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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRES

Durrés, méS &/ 2026
Lénda: Verifikim i ligjshmérise sé aktit
KESHILLIT BASHKIAK

KRUJE

KRYETARIT TE BASHKISE
KRUJE

Verifikova ligjshmériné e Vendimit té Késhillit Bashkiak Krujé Nr.66 dt.23.12.2025, “Pér
miratimin e caktimit té nivelit té taksave dhe tarifave vendore né Bashking Krujé pér vitin 2026”.

E gjej até té bazuar né ligj dhe né bazé t& kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016, “Pér
Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, e konfirmoj bazueshmériné ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mall: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, grefektidurres.ch.a\ 1
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REPUBLIKA E SHQIPERIS

BASHKIA KRUJE

KESHILLI BASHKISE KRUJE
170, e-mail:infokruja

VENDIM

Nr. A& daté 2% . 422025

opER CAKTIMIN E NIVELIT TE TAKSAVE E TARIFAVE VENDORE NE
BASHKINE KRUJE PER VITIN 2026

"e" dhe "¢", dhe pika 2, t& Kushtetut&s, nenit 8,

Né& mbéshtetje t& nenit 113, pika I, shkronjat

pika 2, nenit 9, pika 1.3, shkronja "b", nenit 34, pika 6, nenit 35, pika 4 dhe nenit 54, shkronja

" nenit 55, pikat 3 dhe 6, t& ligjit nr.139/2015, "Pér vetégeverisjen vendore" 1€ ndryshuar,

nenit 98 t& ligjit nr. 44/2015, "Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s&

Shqip&risé”, ligjit nr. 115/2014, "P¢r ndarjen administrative-territoriale € njésive €
. t& ndryshuar, ligjit nr. 68/2017, "Pér financat

geverisjes vendore né Republikén e Shqip#risg"

e vetégeverisjes vendore", ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006, "Pér sistemin e taksave vendore",

t¢ ndryshuar, Ligji Nr.9975, daté 28.7.2008 *'Pér taksat kombétare™’, Ligjit nr. 9920, daté
Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, VKM nr.

19.05.2008, "Pér procedurat tatimore né

273. daté 16.5.2018 **Pér krijimin e regjistrit qendror t& bazés s¢ t& dhénave pér llogaritjen e
taksés vendore té& pasurisé s& paluajtshme “ndértesé” (kadastra fiskale)”, VKM Nr. 132, daté
7.3.2018 “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme t€ pasuris€ s&€
paluajtshme “ndértesa”, e bazés s& taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin €
informacionit dhe t& dhénave pér pércaktimin e bazés s& taksés, si dhe té kritereve dhe
rregullave pér vlerésimin alternativ t& detyrimit té taksgs’’, Udh&zimit Nr.24, daté 02.09.2008
i MF *’Pér procedurat tatimore n& Republikén e Shqipérisé™ i ndryshuar, me propozim t&

Kryetarit t& Bashkisé Keshilli Bashkiak .

VENDOSI:

1. Miratimin e caktimin e nivelit t¢ taksave dhe tarifave vendore pér Bashkine Krujé gjate

vitit 2026 sipas aneksit nr.1 bashkelidhur ketij akti.

ngarkohen Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtoria e

2.Pér zbatimin e kétij vendimi,
t t& Territorit, Drejtoria e Sherbimeve dhe

Finances dhe Buxhetit , Drejtoria Planifikimit dhe Zhvillimi
like Drejtoria e Juridike dhe e Prokurimit Publik , Njésité Administrative perberese

Investimeve Pub
te Bashkise Kruje , té gjitha ndérmarrjet dhe institucionet e varésisé q€ jan

———messny ® @ @ © © I
Adresa Qendér Krujé ,Tel./Fax 00355 51122170 E-Mail info@kruja.gov.al

& objekt i parashikimeve t&



k&tij vendimi si dhe Drejtorité e Institucionet prgjegjése,

1€ cilat kané role dhe pergjegjési specifike
t€ p&rcaktuara né planin e taksave dhe tarifave vendore

* Ky vendim hyn né& fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6 t& nenit 55 t& ligjit nr. 139/2015
“Pér vet&geverisjen vendore” dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit t&
Qarkut Durrés, t& ndryshuar dhe i fillon efektet financiare nga data | janar 2025.

Shpallur sot mé daté 2 2 . {2 .2025

s © © @ © © E=——

Adresa Qendér Krujé ,Tel./Fax 00355 51122170 E-Mail info@kruja.gov.al




REPUBLIKA £ sHQirFrisE
HASHKIA KRUJE

KRYETARI
1 il a,

PROJEKT -VENDIM

Nr. A€ ame 23 . A2 2028

“PER CAKTIMIN E NIVELIT TF TAKSAVE E TARIFAVE VENDORE NE
BASHKINE KRUWE PER VITIN 2026"

NE mbeshtetjc © nenit |13, pika |, shkronjat "¢” dhe "¢". dhe pika 2. @& Kushtetuts. nenit i_t.
pika 2. nenit 9, pika 1.3, shkronja “b”, nenit 34, pika 6. nenit 35, pika 4 dhe nenit 54. shkronja
", nenit S5, pikat 3 dhe 6, 1@ ligjit nr. 1392015, "Pér vetégeverisjen vendore™ & ndryshuar.
menit 98 (& ligit nr. 442015, "Kodi i Procedurave Administrative i Republikés st
Shaipdnist™.  ligjit nr. 1132014, "Pér ndarjen administrative-territoniale 1€ njésive &
qeverisjes vendore né Republikén ¢ Shqipérisé”. & ndryshuar, ligjit nr. 68/2017, "Pér financat
¢ veidgeverisjes vendore”, ligjit nr. 9632, dat¢ 30.10.2006. "Pér sistemin ¢ taksave vendore”,

@ ndryshuar, Ligji Nr.9975. daw¥¢ 28.7.2008 *'P&r 1aksat kombetare'". Ligjit nr. 9920, da&
19.05.2008. "P¥r procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, @& ndryshuar, VKM nr.
273. daté 16.5.2018 *"Per krijimin ¢ regjistrit gendror t& bazés sé @ dhénave pér \logaritjen ¢
taksds vendore t# pasurisé sé paluajtshme “ndértest™ (kadastra fiskale)”. VKM Nr. 132, daté
732008 P& metodologjingd péi péreaktimin ¢ vlerés sé taksueshme € pasurisé s&
paluajtshme “ndirtesa”. e bazés s€ taksés pér kategori specifike. natyrén dhe prioritetin ¢
informacionit dhe @ dhénave pér pércaktimin e bazés sé taksés. si dhe 1€ kritereve dhe
rregullave pér vierésimin alternativ @ detyrimit t@ taksés ™, Udhézimit Nr.24. daté 02.09.2008
i MF *"Pér procedurat tatimorc n¢ Republikén ¢ Shqipérisé™ i ndrvshuar, Kryeari i Bashkise

propozon Keshillit Bashhiak & .
VENDOSI:

I.Miratimin e caktimin ¢ nivelit 1€ 1aksave dhe tarifave vendore pér Bashkint Krujit gjaw
vitit 2026 sipas aneksit nr.| bashkelidhur ketij akti.

2.P&r zbatimin ¢ kétij vendimi, ngarkohen Drejloria ¢ I'aksave dhe Tarifave Vendore. Drejtoria e
Finances dhe Buxhetit . Drejtoria Planifikimit dhe Zhvillimit t¢ Territorit. Drejtoria ¢ Sherbimeve dhe
Investimeve Publike Drcjtoria e Juridike dhe e Prokurimit Publik . Njsit® Administrative perberese
te Bashkise Kruje . ¢ gjitha ndérmarrjet dhe institucionet ¢ varsist ¥ jand objekt i parashikimeve 1@
keéti) vendimi «i dhe Drejtorité e Institucionet perajegidse. 1@ cilat kané role dhe plrgiegidsi specifike

1€ pércaktuara né planin ¢ taksave dhe tarifave vendore

e T i e @ @ © > -

Acresa Qender Kruje Te /Fax (0355 %1122170 € Mai Into@krula sov a!



* Ky vendim hyn n
“Pér vetéqeverisjen vendore™
Qarkut Durrs, 1

Per Drejtorine e Taksave dhe Tarifave Vendore
Lindita Tagi

Per DPZHT
Ergys Sall

Per Drejtorine ¢ Financave dhe Buxhetin

Esat Farruku <

Per DrejlorineAe Shefbimeve dhe Investimeve Publike
Edi Salaj

Per Drejtorine Juridike
Genc Halili

——-® © ©® >

¢ fugi sipas Pércaktimeve 1 pikds 6 1@

dhe pas konfirmimit ligjor
ndryshuar dhe i fillon efektet financiar

nenit 55 @ ligiit nr. 1392015
nga Institucioni i Prefektit @
¢ nga daia | janar 2025,
KRYETARI | BASHKISE

Artur BUSHI!

Acresa Qender Kruje Tel./Fax 00355 511221 70 E-Mail nfo@kruja.gov 3
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KRUJE,
Drejtoria Tatim -Taksave
, y—

Ne_/ __prot
RELACION : KESHILLIT BASHKIAK KRUJE

2
Kruje me; 12/2025

Lenda : Mbi caktimin e nivelit te taksave e tarifave vendore per vitin 2026

Ne mbeshtetje te ligjit nr. 139/2015 “Per vet geverisjen vendore” , ligji 68/2017 “Per financat e
qeverisjes vendore”, ligjit nr. 9632, date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore” i
ndryshuar, VKM nr 144, date 13.02.2020 dhe VKM 457 date 26.07.2023 “Per disa ndryshime ne
VKM nr 132, date 07.03.2018 “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés s& taksueshme t&
pasurisé s¢ paluajtshme “ndértesa”...,Udhézim i pérbashkét nr. 17, daté 20.6.2022 pér pércaktimin

e uniformitetit minimal t& standardeve procedurale pér mbledhjen e detyrimeve (& taksave e tarifave
vendore ,Ligjit nr. 9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise”, 1
ndryshuar,Ligji nr. 9975 date 28.07.2008 “Per taksal kombetare” i ndryshuar, Ligji nr.8308 date
18.03.1998 “Per transportin rrugor” | perditesuar, Ligji nr 107/2014, “Per Planifikimin e territorit”
VKM 408 date 13.05.2015 “Per miratimin e zhvillimit te territorit” [ ndryshuar, VKM nr 460,date
22.05.2013 “Per percaktimin ¢ kritereve rregullave dhe procedurave e dhenjes me qera te tokave
bujqesore ne pronesi te shtetitligjit nr 5§7/2020 . “Per pyjet ”,VKM 684 date 02.09.2020 “Per disa
shtesa e ndryshime ne vendimin nr 433 date 08.06.2015, VKM nr 559 date 29.07.2022 , Per
percaktimin e cmimeve dhe tarifave per dhenjen ne shfrytzim/perdorim te fondit pyjor kombetar,
per veprimtari ekonomike si dhe per prodhime drusore dhe jo drusore pyjore. VKM nr.54, date
05.02.2014“Per pércaktimin e kritereve, procedurés dhe ményrés s&¢ dhénies me qira, enfiteoz€ apo
kontrata te tjera & pasurisé shtetérore™ i rdryshuar ligjit 152 dt 21.12.2015 * Per sherbimin ¢
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi” dhe Vendimit 285, date 27.06.2002. * Per tarifat e sherbimeve qe
kryen Policia ¢ mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimit ndaj shtetasve dhe personave, juridike e fizike,
vendas e te huaj™ ligjit 10463 date 22.09.2011 , Per manaxhimin ¢ integruar te mbetjeve urbane ** i
ndryshuar , ligjit nr 10279 date 20.05.2010 *'Per kundravajtjet administrative”, Ligjit Nr 24 date



09.03.2017 “’Per administrimin e ujitjes dhe te kullimit’,legjislacionit te aplikueshem ne fuqi,

akteve nenligjore te miratuara.

1%, PTLETEI A ASRINTLN AL TS e JLE R

Keshilli Bashkiak percakton ushtrimin ¢ te drejtave te administrimit dhe vendosjes se
taksave dhe tarifave qe do te aplikohen gjate vitit ushtrimor.Ne ligj jane percaktuar nivele
orientuse te taksave por shuma faktike e tatimit per tu paguar per cdo kategori biznesi
vendoset nga organi legjislativ, Keshilli i Bashkise . Keshilli i Bashkise mund te ndryshoje
nivelin tregues te takses, duke e rritur ose e pakesuar ate. Duke u mbeshtetur ne ligjet qe
cituam me siper dhe planet e te ardhurave te grumbulluara nga vitet ¢ meparshme si dhe ne
mbeshtetje te vitit ushtrimor 2025, relaton si me poshte, grupi i punes i ngritur me Urdher nr
513 date 11.11.2025, per kete gellim nga ana e Kryetarit te Bashkise Kruje z. Artur Bushi

perbere nga Zoterinjte :

-Yllka kukalaj Z.V/Kyetar i Bashkisé Kryetar
-Lindita Tagi Drejtore e Taksave dhe Tarif. Vendore Z.V/Kryetar
-Hamdi Zaja Drejtor Kabineti Anétar
-S‘abijc Seseri Drejtor Burimeve Njerézore, ) Anétar
-Genc Hal'ili Drejtore Juridike&Prokurimeve . Anétare
-Esat Farruku Drejtor i Financés Anétar
-Ergys Sallaku Drejtor PKZHT Anétar
-Erisa Daci Drejtore MTP Angtare
-Ilira Suta Drejtore Shérbimit Social Angtare
-Elis Hysa Drejtor A-K-S Anétar
-Edi Salaj Drejtor i Sherbimeve Anétar
-Xhavit Mullahi Pérgjegjés SMC Anétar
-Agron Stafuka K/Inspektor IMTV Anétar
-Artan Gjergji Pérgjegjés Sektori i Mir.Rrugeve Angétar
-Fehmi Mahmutaj Pérgjegjés Sektori i Pyjeve Angtar
Anétar

Klodian

Laska

Pergjegjes Bordi Kullimit




HYRJE

Paketa fiskale percakton nivelin ¢ taksave dhe te tarifave vendore, sipas llojeve te tyre, bazen
tatimore, kategorizimet dhe nenkategorizimet ¢ tnksave, menyren e administrimit dh!: te
mblcdhjes se tyre, kushtet Ichtesuese, si dhe strukturat ¢ ngarkuara per vjeljen e tyre, per aq

sa legjislacioni ne fuqi ia njch diskrecionin Bashkise Kruje.

I- TAKSAT VENDORE

Llojet ¢ taksave vendore janc te percaktuara ne ligjin nr.9632, date 30.10.2006 "Per sistemin e

taksave vendore”, te ndryshuar.
Diskrecioni 1 Bashkise Kruje per administrimin e sitemit te taksave dhe tarifave vendore,

percaktohet nepermjet legjislacionit ne fuqi, ku si baze sherben:
- Ligji nr.9632, date 30.10.2006 "Per sistemin ¢ taksave vendore”, te ndryshuar.

- Ligji nr.139/2015 "Per vetegeverisjen vendore”

- Ligji nr.68/2017 "Per financat ¢ veteqeverisjes vendore”
-Ligjit nr. 9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise”, i ndryshuar,

- Aktet nenligjore per zbatimin e ligjeve te mesiperme
- Cdo akt tjetér ligjor dhe nenligjor ne fugi, per aq sa lejon ushtrimin e funksioneve te Bashkise

Kruje per administrimin e te ardhurave vendore.

Llojet. baza tatimore, kategorizimet dhe nenkategorizimet, kestet e pagimit, koha e kryerjes se tyre

kushtet lehtesuese dhe agjenti tatimor.

PASURINE E PALUAJTSHME =

1.Taksés mbi pasuriné e paluajtshme i nénshtrohen (€ gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas ose
1& huaj.pronaré ose perdorues té pasurive né territorin e Republikés s& Shqipérisé, pavarésisht nga
niveli i shfrytézimit té kétyre pasurive. B&né€ pérjashtim rastet kur né ligj parashikohet ndryshe.

Detyrimin pér taksén mbi pasuriné e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose bashképronari, sipas
piesés qé zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé sé paluajtshme, pér pasurité qé nuk jané€ t&€ pajisura me

dokument pronésie.
2.Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. Nése pasuria e taksueshme krijohet, tjetérsohet
ose zhduket brenda késaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llogaritet proporcionalisht vetém pér
periudhén e té drejtés sé pronésisé.

2.1 Kategorité minimale & bazés sé taksés sipas klasifikimit dhe nivelet respektive € taks€s mbi
tokén bujgésore dhe mbi truallin (jo hapésiré publike),jepen pérkatésisht, n€ anekset 1 dhe 2, g€ 1
bashkéngjiten ligjit “Per sistemin e taksave vendore™ dhe jané pjesé pérbérése e tij,

2.2Referuar ligji 68/2017 “Per financat e geverisjes vendore”, pika 5 ,neni 12 “Rregulla €
pérbashkéta pér taksat vendore” Pér taksén e pasurisé sé paluajtshme, késhilli bashkiak vendos
nivelin e taksés né kufijté plus 30 pér qind dhe minus 30 pér qind t& nivelit tregues 1€ taksés pér

kategoriné pérkatése.



“Ndértest”, objekti‘objektet ¢ ndértuara mbi/ndn siperfaqen e tokes ose 1@ lidhura me tokén dhe gt perfagqeson nj¢
struktunt ndértimore me njd ose mé shume njesi prondsore, ¢ clln tshte objekt | tnksts mbi ndértesén sipns pércaktimit

1& dhénd nd ligi.
prontsi/prdorim (& individit, 1& nje¢ personi fizik apo & nje¢
tjern t¢ pasurise sé¢ paluajtshme “ndértestd’’ Njésia pronésore

* ndertesa ose piesé e saj, ¢ cila Eshie ne
imtarie ekonomike etj

fvcrsoni juridik, dhe q@ #shie ¢ ndare ligjerisht nga pronat ¢
he per gellim vepr

mund t& pérdoret par qEllim banimi ose/ed
banim”, piesa ¢ njtsisé prongsore & perdoret pér q¢llim banimi
piesa e njésisé pronésore g& pérdoret pér qéllim veprimtarie

“Ndarj¢c ¢ njésis® prondsore per veprimtari ckonomike”,

ckonomike
1, objekti ndértimor né térdsi ose/edhe ajo pjest e ndértests ekzistuese, per 1 cilin zhvilluesi

fundoje ate sipas afatit t& prcaktuar né aktin e miratimit @

ashie pajisur me leje ndertimi, por Q¢ nuk ka arritur ta pér
korkesds pér leje nd@rtimi
uridik, q¢ ka n¢ perdorim ndértesén/ njésiné pronésore pér qellime
ht nga fakti nése kjo ndértesé/njési pronésore

“pardorues”, individi, personi fizik ose personi j

hanimi. veprimtaric ekonomike apo per veprimtari jockonomike, pavarésis

ka titull prongsie ose JO

", ¢do individ, person fizik ose juridik, vendés ose i huaj, pronar apo pérdorues i pasurive t¢ paluajtshme

ikés s& Shqiperise, pavarésisht nga niveli i shfryt&zimit (& kétyre ndértesave.

ike™, ¢do veprimtari ¢ kryer nga prodhuesit, tregtarét, personat q¢ furnizojné mallra dhe shé&rbime,
shérbimit, bujqésore dhe veprimtarité profesionale. Veprimtari

patrupézuar, me géllim realizimin e &

n& termitorin ¢ Republ
..\r . :
perfshird veprimtarité nxjerrése, industriale, tregtare, (&
ekonomike konsiderohet, gjithashtu, shfrytézimi i pasurisé s¢ truptzuar ose @
ardhurave me Karakter & vazhdueshém.

&/njési pronésore ¢ njohur me dokumente ligjore ose

“Viert ¢ pasuris&™, viera aktuale ¢ pasurist st paluajtshme ndértes
viera ¢ pércaktuar me njé nga metodat e pérshkruara n¢ k& metodologji.

Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogaritet si shumézim i bazés sé taksés me shkallén e

>
taksés mbi ndértesén.

> Baza e taksés mbi ndértesat éshté vlera e ndértesés, qé llogaritet né pérputhje me
metodologjiné dhe procedurat e pércaktuara me Vendim té Késhillit t& Ministrave nr 132
, date 07.03.2018, aneksi 1dhe 2 pjese e ketij vkm,ndryshuar me VKM 144.date
13.02.2020.

> Vlera e pasurisé éshté baza e taksueshme mbi t€ cilén aplikohet shkalla e taks&s sé& pasurisé
sé paluajtshme ndértesé/njési pronésore.

> Viera e pasurisé llogaritet si shumézim i ¢mimit pér metér katror me sipérfagen e

ndértesés/njésisé pronésore.

€ pronésore .

|-Pércaktimi i ¢mimit vlerésues dhe i sipérfages sé ndértesés/njésis
Pércaktimi i vlerés sé taksueshme t€ pasurisé¢ sé paluajtshme nd€rtesé/njési pronésore

bazohet
mbi prioritetet e vlerésimit, duke ndjekur njé radh€ € caktuar.

Vetédeklarimi
1.1 Pércaktimi i ¢mimit (& vlerésuar dhe i sipérfages sé ndértesés, bazuar né regjistrin ¢ pasurive

té paluajtshme & mbajtur nga zyrat vendore (ASHK) Pér pércaktimin e bazés sé taks€s pér
n.dértesén/njésin'e' pronésore, si referencé, né kété rast, do & shérbejé vlera e pércaktuar nga
rivlerésimi i pasurisé & regjistruar prané ASHK-ve. Nése né informacionin e marré nga
ASHK-ja konstatohet se pér ndértesén/njésiné pronésore &shté kryer njé transaksion
shitblerjeje gjaté 3 viteve & fundit, atéheré si bazé ¢ taksueshme do t& merret vlera mé e larté

midis transaksionit dhe vlerés (¢ regjistruar né ASHK



1.2 .3 Pércaktimi i ¢gmimit ¢ vierdsuar sipas ¢mimeve mesatare (¢ shitblerjes s¢ ndértesave/

njésive prondsore Kur viertsimi sipas pikave 1.1 dhe 1.2 mé lart ¢shi¢ i pamundur, gmimi i
vierésuar p&r vlerdsimin ¢ pasuris¢ s¢ paluajtshme  ndértesé/njési pronésore do &
korrespondojé me ¢mimin mesatar referues & ndértesave qé pérdoren pér géllime banimi
sipas qyteteve, & péreaktuara né ancksin 1 q¢ i bashkéngjitet dhe €shié pjesé pérbérése e kétij

vendimi.
1.3 Pér nénkategorizime & ndértesave, q¢ nuk shérbejné pér banim, sipas q¢llimit t& pérdorimit
zbatohen ¢mimet mesatare pér metér katror sipérfaqe ndértimi, t¢ ptrcaktuara né ancksin 2 €
i bashkengjitet k&tij vendimi dhe &shté pjesé pérbértse e tij. Nése ¢mimi pér metér katror pér
banes&/njési prondsore, i viénd né¢ dispozicion nga ASHK-ja, dhe ¢gmimet minimale fiskale
jan& & ndryshme, at¢herd merret si gmim vlerésues ai ¢mim qé¢ ka vierén mé (€ lané.

1.4 Né&se ¢mimi p&r metér katror pér banes&/njési pronésore, i véné né dispozicion nga ASHK-
ja. dhe ¢gmimet minimale fiskale jané t& ndryshme, atéher& merret si gmim vlerésues ai gmim

q¢ ka vierén mé ¢ larté.

2. Vicra ¢ i al
Njésité ¢ vetéqeverisjes vendore, né pérputhje me kompetencat e kuadrit ligjor né fuqi, kryejné
korrektime né& regjistrin ¢ bazés s¢ 1& dhénave. Korrektimet kryhen bazuar né verifikimet periodike
né terren pér sipérfagen e ndértesés/ njésisé pronésore. Verifikimi né terren shérben edhe pér €
regjistruar pér heré (& paré ndértesa/njési pronésore ose nénndarje t& saj. Né kété rast, njésité e
vetégeverisjes vendore kérkojné informacion nga burime zyrtare, nése ka, pér sipérfagen €
ndértesés/njésisé pronésore apo nénndarjen dhe e krahasojné me verifikimin e kryer. Nése nuk
sigurojné informacione lidhur me sipérfagen e ndértesave & identifikuara, njésité e vetéqeverisjes

vendore b&jné vetévlerésimin e ndértesés/njésisé pronésore mbi sipérfaqen e verifikuar n€ terren.

¢ “ndértesé”, referuar verifikimeve né terren

2.1 Sipérfagja e prezumuar :
Nése identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet t€ pércaktohet sipérfagja e ndértesés/njésisé

pronésore, pérdoren vlerat referuese pér sipérfage, si mé poshté vijojné:
a) 100 (njégind) metér katror sipérfage pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim;

b) 70 (shtatédhjeté) metér katror sipérfage pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim, &
privatizuara me ligjin nr. 7652, daté 23.12.1992, “Pér privatizimin e banesave shtetérore™, 1&

ndryshuar.

2.2 Pér ndértesat e tjera, té cilat nuk shérbejné pér qéllime banimi, njésité e vetéqeverisjes vendore
béjné verifikimin né terren, pér t& pércaktuar sipérfagen dhe pér t€ llogaritur bazén e taks&s. Kur

gjaté verifikimeve né terren konstatohen démtime té ndértesave pér shkaqe t¢ fatkeqésive natyrore
(térmet/zjarr/pérmbytje etj.), & cilat ndryshojné vlerén e késaj pasurie, njésia evetéqeverisjes
vendore, sipas rastit qé i paragitet, ngre njé komision, i cili vleréson dhe korrekton vlerén e
ndértesés. Vlerésimi béhet sipas gjendjes fizike né té cilén paraqitet ndértesa ¢ démtuar.

3. Vlera e pasurisé sé paluajtshme pér ndértesat e papérfunduara né shkelje té afatit té lejes

s¢ ndértimit
Pér ndértesat e pajisura me leje ndértimi, por qé nuk kané arritur t¢ pérfundojné sipas afatit t&
pércaktuar né aktin e miratimit & kérkesés pér leje ndértimi, pércaktimi i bazés s¢ taksueshme

bazohet mbi koston e parashikuar & ndértimit, sipas lejes s& ndértimit (¢ miratuar nga njésia
pérkatése e vetéqeverisjes vendore apo KKT-ja. Né kété rast, vlera e bazés sé taksés sé ndértesés
llogaritet pér 1€ gjithé ndértesén, kur éshté njé njési ¢ vetme dhe e destinuar pér njé qéllim & vetém



pronesi ¢ taksapaguesit percakiohet sipas dokumenteve ge vertetojne pronesine €

Siperfagja n¢
r efekt té detyrimit pér

leshuar nga Agjencia Shtetrore ¢ Kadastres (ASHK). ‘
Nése prona nuk &shté ¢ regjistruar né regjistrin ¢ pasurive t¢ paluajtshme, p¢

-pagimin ¢ taksds nga taksapaguesi, Zyrat ¢ Taksave t¢ Bashkisg, per vertetim pronesie njohin:
a) vendimet ¢ komisionit t& kthimit dhe kompesimit te pronés

b) vendimet ¢ privatizimit

¢) dokumentat ¢ tjera te l&shuara nga organel pérkatése shteterore ne pérputhje me legjislacionit

pérkates.

muajve nga hyrja né fugi ¢ kétij ligji, zyrat e regjistrimit t& pasurive t&
bashkive pér pasurité e paluajtshme (€ regjistruara

luajtshme njoftojné rregullisht, ¢do 3 muaj
& kryera dhe

pér k&, brenda 3
paluajtshme u japin t& dh&na, pa shpérblim,
prané tyre. Zyral ¢ regjistrimit t& pasurive (&€ pa
bashkité dhe Drejtoriné ¢ Pérgjithshme t& Taksés sé Pasuris pér regjistrimet e reja t
ndryshimet e gjendjes s& pronave

-Ne rast se nje prone shtrihet ne territorin ¢ me shume se nje bashkie ose komune, pavaresisht nga
vendbanimit i pronarit, secila njesi vendore e trajton pjesen e prones, ge ndodhet Brenda territorit te
vet, si prone me vete dhe zbaton mbi te dispozitat e ketij ligji.

Zyrat e regjistrimit t& pasurisé s& paluajtshme nuk b&jné regjistrimin apo gregjistrimin ¢ pasuris€ s&
paluajtshme, ndértes¢ apo tok€ bujqésore, nése dokumentacioni i vértetimit t& pronésisé nuk
shoqérohet edhe me vértetimin e bashkisé, i cili konfirmon pagesén e taksave respektive qé nga data

e hyrjes né fugi t& kétij ligji.

L

.

Taksa mbi pasuriné e paluajtshme pérbéhet nga:

A. Taksa mbi ndértesén.
B.Taksa mbi tokén bujqésore

C. Taksa mbi truallin

1) Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen individét, personat fiziké ose juridiké, vendé€s apo t&€
huaj, pronaré ose pérdorues té pasurive t& paluajtshme né territorin € Republikés s&
Shgipérisé, pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre ndértesave, pérveg rasteve kur né
kété ligj pércaktohen ndryshe.

2) Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen personat q€ kané aplikuar pér legalizim t& ndértesés,
sipas ligjit “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”.

3) Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen zhvilluesit, t€ cilét nuk arrijng t& mbyllin ndértimin
sipas lejes pérkatése, té léshuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i pérllogaritjes s€ taks€s

fillon nga momenti i mbarimit t& afatit kohor 1& pércaktuar né aktin e miratimit & kérkesgs
pér leje ndértimi,

Detyrimin pér pagimin ¢ taksés mbi pasuring e paluajtshme “ndértesé” e kang, sipas rastit,
pronari ose bashképronari, sipas pjesés qé zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé sé paluajtshme,
pér pasurité qé nuk jané (¢ pajisura me dokumente € prongsisé, personat qé kang aplikuar
pér legalizim t&¢ ndértesés, zhvilluesit, (& cilét nuk arrijné (& mbyllin ndértimin sipas lejes

4)

pérkatése (& léshuar nga njésia e vetégeverisjes vendor.



pérdorimi, pavargsisht fazés n& & cilén giendet ndértesa ¢ paptrfunduar. Baza ¢ taksts s& ndértests
llogaritet n& mas&n 30 (tridhjetd) pér gind <hkallds s¢ taksts (& péreakivar me ligj, shumézuar me
ndértimit. N@ rast kur ndértesa pérbehet nga

koston ¢ nd&rtimit t& parashikuar n& lejen ¢ miratuar & 1
mé shumé se njé& nj&si prondsore, & parashikuara pér t'u pérdorur pér géllime (& ndryshme apo pér
{'u tjetérsuar n& prondsi & m¢ shumé se njé pronari/pérdoruesi, si bazé e taksés do & shért‘)ejé
kostoja ¢ plot€ ¢ ndErtimit ¢ & gjitha njésive pérbérése 1€ ndértesés, pavarésisht fazés né (& cilén
he ndértesa ¢ paprfunduar. N& qofit se njésité e ndértesés, bazuar né lejen ¢ miratuar
hikuar pér géllime ¢ ndryshme pérdorimi (pér shembull, disa pér banim dhe
konomike), vlera ¢ pasuris¢ st paluajtshme pér pércaktimin e
cté) pér qind t¢é shkallés s& taksés sé

giendet ¢ giit
(& ndértimit, jant paras
disa p&r veprimtan chkonomike/joe

hazés s¢ taksés s& ndértesds llogaritet né masén 30 (tridhj
gi. sipas llojit & pérdorimit, shum&zuar me koston e ndértimit pér njési t€ ndértesés.

percaktuar me li
Né rast se zhvilluesit kané lidhur kontraté shitjeje pér tjetérsimin e pronésisé sé ndértests s€
lerésimit & pasurisé s¢ paluajtshme, pér

pap&rfunduar apo © njésive t& veganta t& saj, si bazé e v
cfekt 1€ llogaritjes s& taksés sé ndértesés, do 1€ shérbejné kontratat e shitjes. Né qofté se nga

krahasimi rezulton se vlera ¢ kontratave & shitjes éshté ¢ ndryshme nga vlera ¢ llogaritur me
larté. Kur nga verifikimi né terren

min vierésues. at&heré si bazé e taksés ptrcaktohet viera mé e
pérdorim/shfrytézim, pavarésisht se

ndértesa né térési nuk ka pérfunduar, taksa llogaritet e ploté per piesén né pérdorim/shfrytézim. Né
k&té rast. baza e taksueshme llogaritet me kostot ¢ ndértimit pér pjesén e papérfunduar dhe me
¢mimet vilerésuese pér pjesét e véna né pérdorim. Pér pjesé (& ndértesés t& véna né pérdorim, baza e
waksés do 1& jeté e plot& E njéjta situaté vlea edhe kur nuk éshté,dhéné leja e shfrytézimit t&

ndértesés apo nuk &shté béré regjistrimi né zyrén vendore té regjistrimit (& pasurive & paluajtshme.

cmi
rezulton se ndértesa apo njési t& veganta (€ saj jan¢ véné né

rsoni q¢ ka pér detyrim pagesén ¢ taksgs s& llogaritur

Né 1 gjitha rastet e pérmendura né piken 3,pe
dértesés jané véné né pérdorim dhe taksa paguhet

&shié zhvilluesi. Né rastin kur njési t€ vecanta (€ n
e ploté. paguesi i taksés sé llogaritur &shté pérdoruesi.

Pér efekt 1é llogaritjes sé taksés pér ndértesén/ njési pronésore, baza e taksés shumézohet me
shkallén né pérqindje & taksés sé miratuar me ligj si m& poshté;

% Tabela2: Shkalla e takses ne % per cdo kategori ndertimi

Pér ndértesén qé pérdoret, shfrytézohet pér banim

0.20%

Pér ndértesén qé pérdoret, shirytézohet pér veprimtari ekonomike

-Pér 1é gjithé sipérfagen ndértimore, pér € cilén zhvilluesi &shté pajisur 30% e shkallés sé taksés
me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até sipas afatit & pérkatése
pércaktuar né aktin ¢ miratimit 1& kérkesés pér leje ndértimi.

Taksa vendore mbi pasuriné e paluajishme-ndértesé llogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit.
Njésité e vetéqeverisjes vendore mund té miratojné nénndarje zonale/nénzonale (€ territorit, brenda



juridiksionit t& tyre, pér zbatimin ¢ niveleve & shkallts s¢ taksés brenda kufijve plus 30 (tridhjeté)
pér gind ose minus 30 (tridhjet®) pér qind.

4 Ndarja zo h e n e s/
it

minus h taksés v

nzonale brenda territorit & njdsist s¢ vetéqeverisjes vendore Njésité e
vetéqeverisjes vendore mund & miratojné ntnndarje  zonale/nénzonale & territorit, brenda
juridiksionit & tyre. p&r zbatimin ¢ niveleve & shkallgs sé taksts brenda kufijve plus 30 (tridhjet&)
pér qind ose minus 30 (tridhjetd) pér qind. Késhilli i njtsist sé vetéqeverisjes vendore, jo mé shpesh
se nj¢ herd n& vit, per banesatl né njésité administrative jashté qytetit pérkatés, t& cilat iu bashkuan
njésive & qeverisjes vendore pas hyrjes né fuqi t& ligjit nr. 115/2014, mund té reduktojé ¢mimin
mesatar referues t& pércaktuar né aneksin 1, deri né masén minus 35 (tridhjeté ¢ pes€) pér qind,
krahasuar me ¢mimin ¢ zongs mé t& afént, pérjashtuar zonat rezidenciale.Nivelet ¢ miratuara sipas
sonave/nénzonave t& territorit & njésisé s& vetégeverisjes vendore i béhen té ditura zyrtarisht edhe

Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Taksés sé Pasurisé.

Nénndarja zonale/né

& Tabela 3: Ndarja zonale dhe nenzonale e territorit ge do te perdoret pér zbatimin e
niveleve plus/ minus té shkallés sé taksés vetem per ndertesat e banimit.
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= " e g e .
. T g5 : e m 4=
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A ¥ e 2-A t
Nj/Ad | Njy/Ad. Qytet: | Fshat F kruje Te gjithe | Nikel, Tapize, Nj/Ad
Kruje | Cudhi, ) ) fshatrat e Cudhi,
Ad ' Nikel. Kruje. ;Iahl,Zalle,l ) tjere te Bubq, Qereke, . s
j] Bu rramerrasl. y e gjithe
. F.Kry Zones | Thumane | Rinas, fshatrat e
B Thumane | © Larushk 1.2, tjere qe nuk
Kruje Luzl 2, Kader .
} Thumane |Jane e
Finsan perfshire ne
Borizane,
2-A2-B.
| Bushnesh
I | |

% Tabela 4: Cmimet mesatare referuese te shitblerjes se ndertesave per gellime banimim
referuar aneksit 1, te VKM 132, date 07.03.2018 qe do te perdoren per logaritjen e
vleres se pasurise, sipas njesive.

3as | . ! ol 0 ‘ 'vy..x e o ‘1.
BashklaKade | cmimi mesatar reteruesma
Erens — : . B R e S = b DT

| Njesia Administrative Kruje 48.500 lek/m2

L , . i




[2,1 Njesia Administrative Fushe- Kruje | $1.000  leke/m2 -

W;: _ *@c;]dminism;iygnmel . | 51000 leke/m2 B

j— R ;chsia Administrative Bubq §1.000 leke/m2

75 ‘ Njesia Administrative Thumane $1.000  leke/m2

6 | Niesia Administrative Cudhi 48500  leke/m2 =
— | — i

evoja themelore banimi, duke pérfshiré shtépité,

1. Ndé&rtesa e cila u shérben njerézve pér n
apartamentet, banesat dhe ndértesat ¢ ngjashme;

2. Garazhet ¢ mbyllura;

3. Bodrumet:

4. Cdo ndértesé tjetér e ngjashme, mbi apo nén tok&, q& nuk pérdoret apo shirytézo
(& tjera veg atij t€ banimit.
B.Nénkategorizimi_i_ndértesave/pjési_pronésore nuk ren pér banim, sipas qéllimit €,
pérdorimit dhe t& shfrytézimit té tyre, pércaktohen né aneksin 2, bashkéngjitur vendimit nr 132 date
07.03.2018 ndryshuar meVKM nr 144 date 13.02.2020.

keshillit bashkiak te vendose per nivelin tregues te shkalles se takses si:
propozojme : ulje te nivelit baze i

het pér géllime

Propozojme
Ndertesat e banimit te pérfshira né Nen/ndarje te zones I ,1-A
shkallés sé taksés  ( minus 10%)
Ndertesat e banimit te pérfshira né Nen/ndarje te zones I, 11 J-BII
i shkallés sé taksés(minus 15%)

e te zones L, 11 ,1-C, II-B dhe te gjitha nénkategorité e

Ndertesat e banimit te pérfshira né Nen/ndarj
tjera te ndértesave/njésive pronésore, qé shfrytézohen pér banim/strehim  propozojme: ulje te

nivelit baze i shkallés sé taksés(minus 20%),
Ndertesat e banimit te pérfshira né Nen/ndarje te zones 11, Il
shkallés sé taksés(minus 30%)

-A propozojme: ulje te nivelit baze

.C propozojme : ulje te nivelit baze i

Pér ndéntesat e privatizuara me ligjin nr. 7652, daté 23.12.1992, “Pér privatizimin ¢ banesave
shtetérore”, & ndryshuar, gmimi pér metér katror éshté 70 (shtatédhjeté) pér qind e gmimit sipas

zonave (& tabelés, vetém né rastin e shitjes s¢ pare

Ndértesat/njési pronésore qé nuk pérdoren pér banim,dhe te gjitha nenkategorizimet sipas qéllimit
t¢é pérdorimit dhe & shirytézimit & tyre,te percaktuara ne aneksin 2 te¢ VKM nr 132 date
07.03.2018, ndryshuar me VKM nr 144 date 13.02.2020. pika a,b,c,q, propozojme : niveli baze |
shkalles se taksés te rritet (plus 30%).

Ndértesat/njési pronésore q¢ nuk perdoren pér banim,dhe te gjitha nenkategorizimet sipas qéllimit

fakt sipas verifikimit ne terren nuk perdoren/ shfrytezohen per asnje gellim ,

(& pérdorimit, por ne
32 date 07.03.2018 te

do te klasilikohen sipas pikes ¢, te percaktuara ne aneksin 2 te VKM nr 1

ndryshuar.



< Tabela 5 : Nénkategorizimi i ndértesave/njési pronésore sipas géllimit t& pérdorimit
dhe té shfrytézimit té tyre , cmimi per m2 sipas nivelit te cmimit referues, referuar
ankseve 1,2 te VKM 132, te ndryshuar me VKl\fl_n;l«dne 13.02.2020.

P ——— R R .

,,,,,

T | rmr banimine Df):ﬁ‘f! r;';

ot -tc..o—x.

I | Ndértesa banimi 100% e | Kruje 48500 0.05%
cmimit e
banesave | NJadm Cudhi

Nj/adm 51000 0.05%
F-Kruje
Thumane
Nikel
Bubq

2 | Per ndertesat e privatizuara me ligjin | 70% e | Kruja
nr.7652, date 23.12.1992 cmimit  te
banesave NJ/adm Cudhi

33950 0.05%

Nj/adm 35700 0.05%
F-Kruje

Thumane

Nikel

Bubq

Ndérfes? né pronési t& shogérive 1& IO(?% e | Kruje 48500 0.05%
ndértimit t¢ pashitura, por & | cmimit (e
hipotekuara si ndértesa banimi banesave Ni/adm Cudhi




[ nyvadm

51000 o
Thumane ————
Nikel
Bubq
IIl
|
R |- . -
150% ¢ | Kruje NJ/adm Cudhi 72750 \ 0.2% ‘
cmimit (€ A B - "
] bencess Nj/adm 76500 0.2%
‘ F-Kruje
Thumane
Nikel '|I
i * ¢ Bubgq ’ | -
2 Pcr parkime te mbuluar dhe bodrume, | 70% e | Kruje NJ/adm Cudhi 33950 0.2% \
€y cmimit € | B
baneses Nj/adm 35700 0.2% |
‘ F-Kruje ‘|
|
| Thumane '.
| Nikel 3
|
Y Bubq \
I SRS e S T~
| 3 | Per parkime I€ hapura, pishint € hapur, 30% e | Kruje NJ/adm Cudhi
ambiente sportive & hapura, & (illa si: | cmimit
| fusha futbolli, minifutbolli, pasketbolli, | baneses Nj/adm
‘ volejbolli. tenisi, golfi, pista pér gara (¢
ndryshme ~ sportive @ atletikés, F-Kruje
' motorike, garave me kuaj € (& tjera &
ngjashme me 10; porte dhe acroporte 1€ Thumane
cdo kategorie, per 1€ gjithe sipérfagen ¢ Nikel
| shtriré qé ato zEn&, el
Bubq
| SO = - e
4 | Per veprimtari industrial,et). 50% ¢ | Kruje 24250
cmimit ¢
i NJ/adm Cudhi
L e S .

| - — ._,__,_;—_,-—



=T Tbaneses | Nj/adm | 25500 0.2%
F-Kruje
Thumane
Nikel
Bubq
hper 7 veprimtari  bujgesore  dhe 30% ¢ | Kruje NVadm Cudhi | 14550 0.;% i
blcktorale.et) cmimit  te
baneses Nj/adm 15300 0.2%
F-Kruje
Thumane ‘
\
Nikel .
Bubq
& ' né prongsi t& shogérive t& | Ne % sipas | Kruje 72750 0.2%
ndértimi t& hipotekuara si ndértesa jo | llojit te
per banim. percaktimev NJ/adm Cudhi
. . |e te ; . :
mesiperme ¢ Nj/adm 76500 0.2%
baneses
F-Kruje
Thumane
Nikel
Bubq
Ndértesa 1€ pajisura me leje per banim, | Kosto e 47454 30% e 0.05%
' te paperfunduara, ne shkelje te afatit te | ndertimit
lejes se ndertimit
|
. e
7 | Ndértesa 1¢ pajisura me leje jo per | Kosto [ 47454 30% ¢ 0.2%
! banim, te paperfunduara, te | ndertimit
paperfunduara, ne shkelje te afatit te
lejes se ndertimit

!lurimel ¢ mundshme té informacionit, pér efekt té administrimit té taksés mbi ndértesat
j]ané:

a) 1?6. dhéna.t ¢ vetédeklaruara nga taksapaguesi mbi ndértesén/njésiné e ndértesés né
pronési/pérdorim 1€ tij;

b') Té dhénat. e disponuara nga ASHK-1¢ lidhur me vlerésimin dhe rivlerésimin e ndértesave, si dhe
titujt e pasurisé mbi to:



et ¢ dhi#na & ndértimit;
¢ shitblerjeve & ndértesave;

alizimi;
veld njésité e vetéqeverisjes vendore;

¢) T¢ dhénat ¢ zyrave (& urbanistikés pér lcj
¢) Té dhénat ¢ zyrave (& noteris¢ pér transaksionet
d) Té dhénat ¢ ALUIZNI-t p&r ndértesat nd proces leg
dh) Té dhénat e siguruara nga verifikimi né terren nga
e¢) Té dhénat nga Regjistri Qendror i Gjendjes Civile: o
&) Té& dhénat nga subjekte ekonomike q€ kan¢ kontakte me konsumatorét, si: Operatori 1
Shpémdarjes st Energjis¢ Elektrike, ndé¢rmarrjet ¢ ujt‘sjclIés-kanalizimcvc apo dhe institucione &

on mbi pasuriné ndértesé/njési ndértese,

tjera @& papérmendura mé¢ lart, & cilat disponojné informaci r
tituj prondsic apo statusin juridik & marrédhénies s& taksapaguesit né marrédhénien ¢ ti) me

pasurin€ ¢ paluajtshme, objekt taksimi, si dhe pér veté taksapaguesin,
) T& dhénat nga Agjencia ¢ Trajtimit & Pronave pér pasuri (€ trajtuara me vendime t& KKKP-sé.

» Ményra dhe afatet ¢ pagesés:

sén mbi ndértesén &shté vjetor.
vitit ushtrimor.

Detyrimi p&r tak
,pagesa béhet brenda datés 30 Dhjetor t&

-Pér katégorind Ndértesa banimi
. Pér katdgoring (Ndértesa (€ tjera q€ pérdoren pér qéllime biznesi).
Afati i pagesés: Pagesa e detyrimit mbi taksen ¢ pasurise do te behet me dy keste:
kesti i pare 30 gershor 2026,
kesti i dyte 30 tetor 2026 - per te gjithe subj
tatimore ¢ njoftuara para dates 30 .05.2026
i i pageses kesti i pare: &shté 30 dité

Pér'Vlersimet tatimore te ‘derguara pas dates 30.05.2026, afat
pas marrjes dijeni te detyrimit, kesti i dyte 31.12.2026
Detyrimet ¢ lindura per efekt t& pérditésimit te 1& dhénave ne regjistrit géndror t& pasurive té

paluajtshme (kadastra fiskale) si¢ e parashikon ligji, do tju njoftohen ne nje moment te dyte. Pastaj
do béhet rakordimi i pagesave +/- pér diferencen.

Drejtoria e Tatim Taksave Vendore nuk do te pajise me vertetim per shlyerje detyrimesh

taksapaguesit, subjekte, personin fizik apo juridik,nese nuk eshte likujduar edhe detyrimi mbi
ndertesen/njesine pronesore ku ushtron aktivitet subjekti , pavarésisht pronésisé sé objektit.

ektet ge pajisen me njoftim vlersim per detyrimet

Perjashtimet nga taksa mbi ndertesen
risjes vendore, q¢ pérdoren pér qéllime jofitimprurése;

a) pronat ¢ shtetit dhe (& njésive 1€ qeve

b) pasurité né pronési té shtetit, 1 kaluara me vendim té Késhillit t¢ Ministrave, nén administrimin ¢

shogérive publike shtetérore;
¢) ndértesat e banimit, qé shfrytézohen nga qiramarrési me qira (€ paliberalizuara;

¢) banesat sociale né pronési & bashkive;

d) pasurité ¢ paluajtshme-ndértesa, pron¢ ¢ subjekteve juridike ose fizike, € n& bazé¢ &
marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto (& fundit si banesa sociale;

dh) ndértesat qé pérdoren nga komunitetet fetare, né funksion & veprimtarisé s¢ tyre;

“Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”, sipas pércaktimit né

e) strukturat akomoduese
(&s 1& njé marke tregtare & regjistruar dhe njohur

legjislacionin e fushés sé turizmit dhe qé jané mbayj
ndérkombétarisht “brand name™;



banimit, t¢ deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét q& ptrfitojné pension

§) ndértesat ¢ milj
bhet vetém nga pensionisté, ose dhe me persona né

JeqErie/pension social, kur familja ¢ tyre per
ngarkim té tyre, g€ jané (& pa aft¢ per puné;
f) ndértesat ¢ banimit & krycfamiljaréve q¢ trajtohen me ndihmé ckonomike; i
g) ndértesat kulturore, nén mbrojtje t& pérkohshme ose (¢ prhershme, pér kohén né e .cil.én
deklarohet mbrojtia, sipas legjislacionit né fugi pér monumentet ¢ kulturés dhe/ose trashégimin€
kulturore, t& cilat pérdoren vetém pér géllime jofitimprurése.

Perja hteso :
1.1- Lidhur me zbatimin ¢ takses st ndértesds ptr kategorité ndértesave té démtuara nga térmeti

 datds 26.11.2019, € viersuara si t& tilla sipas legjislacionit n& fugi né kuadér t& Programit t&

Rind&rtimit t& démeve € termetit, t& mos taksohen ndértesat pér qéllime banimi pér kategorité e

demtimit & klasifikuara n¢ shkallén ¢ démtimit si mé& posht&:

nuk ekziston/vendim per shembje) nga

1.2.1 Per familjaret ,pasuria e te cileve eshte demtuar (
i vleresuar me shkallen ¢ demtimit

termeti sipas akt kostatimet te leshuar nga komisioni,
DS4.DS5.
ti, sipas akt kostatimet t¢ leshuar

1.2.2 Per familjaret ,pasuria e te cileve eshte demtuar nga terme
nga komisioni,dhe i vlersuar me shkallen e demtimit DS1,DS2,DS3, per periudhen ge trajtohen me

bonus geraje nga Bashkia Kruje.
2 1 Reduktimin e gmimit vlerésues (& vlerésuar pér zonén pérkatése per ndértimet e klasifikuara
sipas kategorive t& Aneksit 2 t&¢ VKM, pér qéllim taksimi pér ndértimet pér géllime veprimtarie
ckonomike, shkalla e démtimit t& (€ cilave &shté vlerésuar si mé poshté:

2 7 Reduktimi me 5 % i ¢mimit, kur ndértesa eshte demtuar nga termeti, sipas akt kostatimit te

leshuar nga Instituti i Ndertimit/te tjera organe, studio, te licensuara nga shteti shqiptar,vlersuar me

shkallen ¢ demtimit DSI1, DS2.
2.3 Reduktimi me 15 % i ¢mimit,
Jeshuar nga Instituti i Ndertimit/te tjcra org
me shkallen e demtimit DS3.

2 4 Reduktimi me 50 % i gmimit, kur n
leshuar nga Instituti i Ndertimit/te tjera organe ,S
me shkallen e demtimit DS4.

2.5 Reduktimi me 75% i gmimit, kur ndértesa es
leshuar nga Instituti i Ndertimit/te tjera organe ,studio,
me shkallen e demtimit DS5.

Kéto lehiésira zbatohen deri né momentin e kthimit t& ndértesés n& gjendje & plot¢ shfrytézimi, né

kuadér (& zbatimit & Programit & Rindértimit.

kur ndértesa eshte demtuar nga termeti,sipas akt kostatimit te
ane, studio, te licensuara nga shteti shqiptar,te vlersuar

dértesa eshte demtuar nga termeti, sipas akt kostatimit te
tudio, te licensuara nga shteti shqiptar,te viersuar

hte demtuar nga termeti,sipas akt kostatimit te
te licensuara nga shteti shqiptar,te vlersuar

N rast se stuktura e taksave dhe tarifave vendore (& Bashkisé Krujé konstaton se kéto ndértesa jané
véné né shfrytézim plotésisht ose pjesérisht pérpara afatit 1& dhéné né lejen e zhvillimit, apo pa u
pajisur mé paré me leje zhvillimi, taksa llogaritet e ploté, duke nisur q& nga momenti i vénies né
shfrytézim, sipas pércaktimeve né dispozitat pérkatése né legjislacionin pér taksén e ndérteses.

Né rast se leja e ndértimit ¢ léshuar nga organi kompetent nuk fillon & zhvillohet né afatin e

parashikuar né¢ dhénien ¢ lejes s¢ zhvillimit, por shiyhet pa argument 1€ justifikuesh&ém pér
pamundésiné e zhvillimit né kohén e parashikuar né lejen e |&shuar, taksa e ndértesés llogaritet ¢
ploté, pavarésish gjéndjes né (& cilén ndodhet ndértesa, qé nga momenti i dhénies s& lejes s€
hvillimit deri né momentin e fillimit t& zbatimit € lejes s& 1&shuar.



& Struktura pergjegjese per vjeljen e takses
_Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses mbi ndertesal eshte:

Sipas ligjit*9632, date 30.10.2006
Neni 23. ku thuhet baza e takses mbi token bujqesore eshte siperfaqja e

Hektar ne pronesi dhe ne perdorim te taksapaguesit .
Kategorite minimale jepen aneksin nr.1 te ketij ligji si me poshte:

Librezén pérkatése;
Véertelimin e papunésisé nga zyra e punés
Vértetimin e p&rfitimit t& ndihmés ekonomike

Vendimi i keshillit bashkiak per perfitimin e bonusit te gerase (ne rastin ¢ demtimit), dhe akt

kostatimet/vlersimet sipas rastit.

Drejtoria e Tatim-Taksave Bashkia K ruje. (per ndertesat per qellime biznesi)
Specialistet prane Jyrave te taksave ne Njesite Administrative (per nderiesat per gellime
banimi)

tokes bujgesore ne

& Tabela nr6: Viera e takses ne leke /hektar /vit ne Bashkine Kruje.

| Kategoria | 5600

- Kategoria 1 o 4900

Kategoria 111 4200

Kategoria IV a 3600

Kalcgo;a \' ”.;:000 o
,K;tégoria Vi %2740_0 A

Kategoria Vl-VXV I806




Keshilli bashkiak ka te drejte te aplikoje (+-30% ) mbi nivelin baze te takses sipas kategorive.
Propozojme te aplikohet (-30%) per familjet ge jetojne nen minimum jetik.

Propozojme te aplikohet (-30%) per familjet, toka e te cileve permbytet nga uji .per shkak te
kushteve atmosferike ¢ daljes nga shirati te lumenjeve.

Perja !
-tokat q¢ mbillen me kultura drufiutore dhe vreshtari per 5 (pese) vitel e para nga casti i mbjelljes.

& Struktura pergjegjese per vjeljen e takses
Struktura ¢ pergjegjese ¢ ngarkuar per nxjerrjen e detyrimit dhe mbledhjen e te

ardhurave te kesaj takse eshte Drejtoria A TAP prane Bashkise
Struktura e pergjegjese e ngarkuar per plotesimin e faturave fe arketimit te kesaj takse .

eshte Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore

L

dorim té

Baza e taks&s mbi truallin &shté sipérfagja e truallit, né meter katror,né pronési apo per

1

taksapaguesil.
2. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i nivelit & taksés me bazén e tatueshme.

3.Sipérfagja e truallit n& pronési pércaktohet sipas dokumenteve gé e vértetojné até.
4 Nivelet treguese & taksés, pér ¢do kategori minimale & bazés s¢ taksés, jepen né aneksin 2, &

kétij ligji

5 Niveli i taksés caktohet né leké pér hektar. Nivelet treguese té taksés, pér ¢do kategori minimale
1& bazés sé taks®s, jepen né aneksin 2, ligjit 9632 , date 30.10.2006

6.Né rast 1& mungesés (€ dokumentacionit té pronésise,pérdoruesi truallit bén njé vetédeklanm t&
sipérfages sé truallit né pérdorim,prané Bashkisé ku ndodhet trualli.
Do te konsiderohet si siperfage trualli per tu taksuar cdo m2 siperfage (jo ndertese), qe i sherben

dhe perdoret per nevojat aktivitetit te biznesit.
e biznesi propozojme: niveli baze i takses rritet me (plus 30%)

Siperfaget trualli per gellim
Siperfaget trualli per gellime biznesi(bujqesor/mbareshtrim blektorie ) propozojme: niveli baze i
takses reduktohet me (minus 20%).

Siperfaget truall te perdorura per gellime banimi propozojme: niveli baze i takses .

sise dhe refuzimit te taksapaguesit pérdorues te truallit(
aktivitetit biznesit),per te bere vetédeklarm €

Né rast (& mungesés (& dokumentit (& proné
ve do te njihen te dhenat

siperfages jo ndertese ge¢ perdoret per nevojal ¢
sipérfages sé truallit né pérdorim, per efekt taksimi nga drejtoria ¢ taksa
sipas proces verbalit te mbajtur nga inspektoret e terrenit ne subjektin perkates.



Tabela nr7. Nivli bi nes se truallit s

- 7",:‘ . . A .* 4 \‘4 o <
‘L\[N:”g aml sipas Niesive

Bashkia dhe Njesite Adm 0.56 1.ck 20 Lek

& Struktura pergjegjese.

DPZHKT cshte pergjegjese per pe
te parashikoje per kete siperfaqe apli

Struktura ¢ ngarkuar per vjeljen ¢ takses m
Bashkise Kruje.

reaktimi ¢ siperfages te miratuara per ndertim dhe
kimin e takses mbi Truallin.
bi Truallin eshte DTT Vendore, prane

ST

ARINE E SHERBIMIT HOTELIER

EAVENDORE MBI
SA YV EUINAFUIINE, Ve

Jané subjekt i taksés (& gjithé hotelet, motelet, stabilimentet turistik, pensionet, shtépité e pritjes.
turizém familjar dhe ¢do objekt tjetér q¢ pérdoret per kété ushtrim veprimtarie.

e Baza e taksés sé fietjes né hotel &shté numri i netéve t& qéndruara né hotel.

e Niveli tregues i taksés &shté sipas ligjit 142/2015 aneksi 8 bashkélidhur kétij ligji.

. Derdhja e t& ardhurave pér kété taksé nga hoteli né favor (€ bashkisé apo komunés, n€
juridiksionin e sé cilés ndodhet vendndodhja e tij, b&het brenda datés 5 € muajit pasardhés

etjes ne hotel

Tabela r8 Nili i ss

&OTELE 4-5 YJE 105
- Bujting, fietiné, motel dhe ¢do njési tjetér akomoduese, sipas | 35 |
 percaktimeve ¢ ligiit pér turizmin J

I?elyfirqi pér taksén llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés s¢€ miratuar nga Bashkia, pér nat€
géndrimi, me numrin e netéve (& géndrimit né hotel.

Derdhja e & ardhur_avc pér kété taksé nga hoteli né favor & bashkis¢ né juridiksionin e s€ cilés
ndodhet vendndodhja ¢ tij, béhet brenda datés 5 1& muajit pasardhés.

Subjfkti do te dgmojc deklaraten permbeledhese mujore per numrin e neteve te fjetjes ne hotel gjate
muajit,per tu pajisur me faturen per arketim per te bere pagesen ne afat.

Per sgt?jektel qe'nuk dorzojne d‘ek.laratcn permbledhese per numrin e neteve te fjetjes ne hotel,
llogaritja ¢ numrit te neteve te fjetjes ne hotel ,do te behet me 30% te numrit te dhomave gjithse;j
per 365 dite ne vit.



» Meényra ¢ pagesis:
Pagesa te kryhet brénda datés 5 1& muajit pasardhés, sipas deklarates.

~ » Per subjektet ge nuk nuk dorzojne deklaraten pagesa behet sipas afatit te pageses se tarifave

‘vendore.
Detyrimi pér taksén i takon klientit q¢ strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli per

llogari te Bashkis¢ dhe evidentohet né faturén e hotelit ku shénohet cmimi i fijetjes dhe vlera e
taksés.
& Struktura pergjegjese per vjeljen e takes se fjetjes ne hotel
Struktura ¢ ngarkuar pér vjeljen e taksés st fjetjes n€ hotel Eshté DTT Vendore prang
Bashkis¢ Kruje.

|. Baza e taksés &ht& vlera né leké e investimit t& ri q¢ kérkohet t€ kryhet sipas preventivit, ose
viera né leké e ¢mimit t& shitjes pér metér katror t& investimit & ri.
Klasifikimi si investim i ri pércaktohet né pérputhje me legjislacionin n& fuqi pér dhénien e lejes sé

ndértimit.
2. Né rastin e ndértimeve t& destinuara pér qéllime banimi apo pér njési tregtimi dhe shérbimi, &

cilat kryhen*nga shoqéri ndértimi; shkalla e taksés s& ndikimit né& infrastrukturé éshté né masén 4 *
(katér) pér qind deri 8 (tet&) pér qind t& ¢gmimit t& shitjes pér metér katror.

Baza e taks&s &shté vlera né leké pér metér katror e ¢mimit € shitjes s& ndértimeve pér qéllime

banimi apo t& njésive té tregtimit dhe shérbimit. Cmimi i shitjes pér metér katror bazohet n€ vierén

referuese 1& vlerés sé tregut, sipas pércaktimeve te VKM 132. Date 07.03.2018, i ndryshuar me
VKM nr 144date 13.02.2020dhe VKM 457 date 26.07.2023 aneksi 1 dhe2, udhezimi nr | date
10.09.2025 per miratimin e kostos msatare te ndertimit te banesave nga EKB per vitin 2025

3. NE rastin e ndértimeve té ndryshme nga ato t& pércaktuara né pikén 2, t& kétij neni, niveli i taksés

shprehet si pérgindje e vlerés sé investimit dhe éshté:

a) Pér ndértime gé destinohen pér pérdorim né sektorin e turizmit, t€ industris€, bujgésisé: t&
ndértimeve individuale pér qéllime t€ pérdorimit vetjak nga individét, 1€ ndértuara vet€ individi apo
me sipérmarrés:; si dhe t& ndértimeve pér qéllime publike, taksa e ndikimit n& infrastrukturé &shté 1
(njé) deri né 3 (tre) pér qind e vlerés s& investimit.

b) Pér projekte té infrastrukturés, pér ndértimin e rrugéve kombétare, t& porteve, aeroporteve,
tuneleve, digave, ndértimit 1€ infrastrukturés né energji, pérfshiré makinerité dhe pajisjet pér kéto

projekte, taksa e ndikimit né infrastrukturé t&€ ndértimeve t€ reja &shté 0.1 (zero piké nj€) pér qind e
vlerés sé investimit, por jo mé pak se kostoja e rehabilitimit t& infrastrukturés s¢ démuuar, kur kjo

kosto nuk &shté pérfshiré né preventivin e investimit.

¢) Pér ndértesa, té cilat jané né proces legalizimi, taksa e ndikimit né infrastrukturé e ndértimeve (&
reja éshté 0.5 (zero piké pesé) pér gind e vlerés sé investimit.

4. Késhilli bashkiak miraton kategori dhe nénkategori pér klasifikimin ¢ investimeve, 1& cilat mund

té pérdoren pér vendosjen e nivelit (€ taksés.
5. Detyrimi pér pagesén e taksés i takon investitorit. E ardhura nga taksa, pér ¢do rast, mblidhet nga
organi qé léshon lejen e ndértimit dhe arkétohet, pér ¢do rast, pér llogari & bashkis€, q&¢ mbulon

territorin ku do t& béhet investimi.



shtrihet né territorin ¢ mé shumé se njé¢ bashkie
bashkie tjetér, & ardhurat nga taksa ndahen
rkatése ¢ shtrirjes s& objektit dhe t&

= 6. Nésc objekti, p&r t& cilin do & behet investimi.
ose kur objekti ndikon n¢ infrastrukturén e nj¢

1 proporcionalisht ndérmjet tyre, n& pérputhje me raportet pe
_ ndikimit t& investimit n€ infrastrukturén e secilés bashki.

Fabela nr 9:Shkallét ¢ taks@s s& adikimit n€ infrastrukturé pér territorin ¢ Bashkisé Krujé

- p————r
.

It - e 2 * N z | ‘ 1 3 \
3 [Reaba i iy oo D iy
[ ol

Baza e taksés sipas VKM 132, date
7.3.2018, VKM 144 date
13.02.2020, VKM 457 date

26.07.2023 percaktuar ne :

| Par ndértimet ¢ reja @ destinuara per qellime ?cl;cbin . : (c'ens:c:‘ m";ﬁ:
banimi apo per njési tregtimi dhe sherbimi, te eruese: bo-nidertesave: por: 4o
| cilat kiyhen nga shogeri ndertimi. Pér | 4% besiss) sipey pateve) 4% - 8%
nd&rtimet ¢ destinuara p&r qendra tregtare apo dhe
t€ biznesn. Aneksin 2-(¢mimet mesatare pér

metér katror sipérfage ndértimi pér
ndértesat qé nuk shérbejné pér
banim)

|Pérndenimcqédwinohenpérpetdorimné 39,

. ' sektorin e turizmil.

3 | Pér ndértime q& destinohen pér pérdorim né | 5,
. sektorin e industrisé. »
' Pér ndértime individuale pér qéllime t& pérdorimit

1 vetjak nga individ&t, (& ndértuara veté individi apo | 3%

" me sipérmarrés.
' Pér ndéntime qé destinohen pér pérdorim n& Baza e taksés &shté viera n¥ leké e
‘sehorin e bujqésisé dhe blegtorisé apo kategori & investimit t& ri q& kérkohet t&
’tjer«a sipas VKM nr. 283 daté 01.04.2015, e kryhet sipas preventivit, duke iu

referuar  kostos mesatare @€ | o, 30,

| Pér ndértime q¢ destinohen pér perdorim né | ye ndértimit sipas EKB.
sektorin e sportit. Objekte sportive, ambjente
sportive, terrene sportive dhe mjedise sportive ku
zhvillohen nj¢ ose disa sporte, né baz¥ &
|rrcgullavc teknike, sipas pérkufizimeve &
legjislacionit 1€ posagém sektorial.

I Pér ndéntime pér géllime publike 1%

 Per vendosje antenash (konstruksion metalik) 3%

Per vendosje reklamash e promocione ne rruge 3%

A -

Per rikonstruksione me/pa ndryshim funksioni 1%

Pér projekte € infrastrukturés, pér ndértimin e
rrugéve kombétare, ¢ porteve, aeroporteve,
10 tuneleve, digave, ndértimit ¢ infrastrukturés né | 0,1% 0,1%

energji, pérfshiré makinerité dhe pajisjet pér kéto
projekte @




Bazn ¢ taksts &shie viern nd leke e
investimit & kryer, duke iu referuar | 0.5%

Per ndértesat, t& cilat jant né proces legalizimi 0,5% kostos mesatare (& ndértimit sipas |
LK.

|

* Jo mé pak se kastoja ¢ rehabilitimit t¢ infrastrukiurés s¢ démtuar, kur kjo kosto nuk éshie pérfshiré né preventivin ¢

prmvestimit

& Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés ;

Struktura ¢ ngarkuar pér realizimin e planit te kesaj takse, pérllogaritien dhe léshimin e
kerkeses pér pagesén e taksés sé ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja éshté Drejtoria e
Planifikimit,Kontrollit dhe Zhvillimit te Territorit

DPKZHT perllogarit dhe siperfagen e miratuar shesh ndertimi mbi te cilen do te aplikohet ufksa
e truallit, dhe pecjell ate prane DTTV sebashku me kerkeses pér pagesén e taksés sé ndikimit né

infrastructure nga ndertimel e reja.

-Drejtoria e Tatim taksave Vendore per proceduren e hartimit te fatures se arketimit dhe ndjekjes
”m . . L L

Shenim:

Cmimi i shitjes pér metér katror bazohet sipas VKM 132, date

> Per pikat (1,2 sipas tabeles)
7.3.2018 i ndryshuar me VKM nr 144.date13.02.2020, dhe VKM 457 date 26.07.2023, aneksin | dhe ancksin

2\

> Pér piken 12 sipas tabelés:Pér projekie t& infrastrukturts, pér ndértimin e rrugéve kombétare, (& porteve,
aeroporteve, tuneleve, digave, ndértimit & infrastrukturés né energji, pérfshiré makinerit¢ dhe pajisjet pér kéto

projekie
Té gjitha subjektet zhvilluese/ndertuese, familjare/subjekte, do t& pajisen me kerkesen per aplikim per lejen ¢
ndértimit prané Bashkisé¢ Kruje vetém pasi t& kené paguar detyrimet tatimore vendore pérkat&se, taksat

familjare /taksa pér seliné administrative dhe pér‘¢do kantier ndértimi”.

Perjashtime nga pagesa e takses se ndikimit ne infrastrukture

I-Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet ¢ kryera pér ndértimin e strukturave

akoqum‘:se “Hotel/Resort me pesé yje, status special”, sipas pércaktimit né legjislacionin e fushés
sé turizmit dhe qé jané mbajtés & njé marke tregtare & regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht

“brand name "
Z-Perjashlohc.n-nga pagesa e kesaj lakse edhe investimet e subjekteve, te cilat zhvillojne veprimtari
pritese te gertifikuara si “Agroturizem”, sipas legjislacionit ne fuqi ne fushen e turizmit.

Do« > ‘ ‘ a seatl lakee M 11 3 1imt \ 1M 1mi
3- Perjashtohen nga pagesa e kesaj takse investimet per rindertimin, riparimin apo restaunmin ¢
ndertesave te destinuara per gellime banimite demtuara si pasoje e fatkeqsive natyrore sipas

perkufizimit te dhene ne legjislacionin ne fuqi e mbrojtjen civile.



13.02.2020. “Pér kushtet, rregullat dhe dokumentet q& shoqérojné
lejes st ndértimit pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e
i pasojE e fatkeqisisé natyrore, pér

pér qéllime banimi, t&¢ démtuara s
st ndikimit n¥ infrastrukturé" — -

sipas VKM nr 145 date
kérkesén pér dhénien e
ndértimeve t& destinuara

pérjashtimin nga pagesa e taksés
s& ndikimit né Infrastrukturé,
imin apo restaurimin e ndértimeve pér géllime

s& bashku me dokumentacionin pérkatés qé
investitori duhet té paragesé edhe

nga pagesa e taksés
pér rindértimin, ripar
yrore,

ndértimit,

pér té pérfituar pérjashtimin
pér investimet qé shérbejné
banimi, t& démtuara si pasojé e fatkeqésive nat

shogéron kérkesén pér dhénien e lejes sé

dokumentet, si mé poshté vijon:

a) aktin qé vérteton démtimin e ndértesés pér shkak té fatkeqésisé natyrore;

b) dokumentin qé pércakton shkallén e démtimit té ndértesés, vlerén né leké té démtimit, si
dérhyrjes qé nevojitet né ndértesén e démtuar.

pasojé e fatkeqésisé natyrore, si dhe nivelin e n
Dokumentet e mésipérme |éshohen nga autoriteti pérkatés, té pércaktuara sipas procedurave té

aktit normativ nr. 9, daté 16.12.2019, “Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésive natyrore”, gé
béjné vierésimin e démeve né rastin e fatkeqésisé natyrore.

& Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés ;

Struktura e ngarkuar pér realizimin e planit te kesaj takse , pérllogaritjen dhe léshimin e
kerkeses pér pagesén e taksés sé ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja éshté Drejtoria e .

Planifikimit,Kontrollit dhe Zhvillimit te Territorit
DPKZI{T perllogarit dhe siperfagen e miratuar shesh ndertimi mbi te cilen do te aplikohet taksa
e truallit, dhe pecjell ate prane DTTV sebashku me kerkeses pér pagesén e taksés sé ndikimit né

infrastructure nga ndertimet e reja.
-Drejtoria e Tatim taksave Vendore per proceduren e hartimit te fatures se arketimit dhe

ndjekjes se pageses.

Mbeshtetur ne ligjin Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin ¢ taksave vendore™ | ndryshuar
dhe Ligjin Nr. 106/2017, daté 30.11.2017

Lal{ét?j:hzm Eabc.lés;b:fohc.l pér té gj'ilhé §u_l?jeklel, (& cilét vendosin tabela, t& l&vizshme apo @&
Fang dht-' ;?ér“lf 1ﬁnul'|kuar veprimtarin e tyre ose pér qéllime reklamimi t& veprimtaris¢ sé
o pgi pcr' ‘ lr%lé. gé vendosen né pamjen ballore & vendodhjes sé veprimtarisé, ose brenda

it t pérbqshkél né gendrat tregtare, ose né hapésira jashté vendodhjes sé veprimtarisé
qofshin kéto publike ose private. B8 SRS
2. Pér géllime & zbatimit & kétij ligji, tabelat kategorizohen né:

a)T 2 nie ndllime identifikim, ) .
7;:3:::':&"3{ q‘?“"‘m,"d"m'm_i""' & veprimtarisé sé subjektit, e trupézuar ose jo, brenda territorit ku
- eprimtaria dhe q& nuk pérdoret pér & reklamuar veprimtarité e & tretéve. N& & tilla



1abela shénohet emri ose logo dhe/ose veprimtaria ¢ subjektit. N& rastin ¢ pérdorimit t¢ me¢ shumé se

njé tabele identifikuese, vetém njéra do 1& konsiderohel c tillé.
territorit ku zhvillohet veprimtaria e subjektit né formén

b) Tabel& pér géllime identifikimi jasht& jek &
) Gk Kéto labela shérbejn€ vetém si tabela orientuese dhe

== dhe permasat ¢ fabelave pér orientim. htrbejn _ _ _
vendosen jashté territorit ku zhvillohet aktiviteti, pér orientimin e klientelés apo t& publikut drejt

vendndodhjes s¢ veprimtarisé¢ s¢ subjektit.
¢) Tabelé pér q¢llime reklamimi, e lévizshme ose ¢ paltvizshme, e vcn.dosur né pamje ballore ose jo
ballore n& vendin ku zhvillohet veprimtaria e subjektit, ose n¢ hapésira (& pérbashkéta né gendrat

tregtare, ose n& hapdsira t¢ tjera publike apo private, si né tarraca, llozhe, ballkone, fasada, trotuare,

shtylla, mbajtése ajrore mbi pjesé @& rmuglve qytetase apo komlfétare. etj., q¢ kané pénpbajtje
reklamimi per vete apo & tretét dhe q& shérben si reklamé pér 1& njoftuar, térhequr vémendjen ose
pér t& joshur blerésit.

d) Tabel& n& funksion & ckspozimeve (& ndryshme t& hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese.

banderola, et).

3. Taksa ¢ tabelds dshté taksé vietore. Bén pérjashtim rasti kur tabela vendoset né funksion
ckspozimeve 1€ ndryshme (& hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola, etj., pér €
cilat taksa llogaritet dhe paguhet vetém pér periudhén kohore (& lejes sé dhéné nga njésia e

velégeverisjes vendore.

4. Tabela p&rmban shkronja, logo, simbole apo figura, g¢ mundésojné identifikimin e veprimtarisé

s¢ taksapaguesit, apo qé& shérbejné pér qéllim orientimi, reklamimi ose ekspozimi. Si bazé vlerésimi
pér llogaritjen e taksés, shérben sipérfaqja né metér katror qé z& tabela né t& gjith€ shtrirjen ¢ saj. Né
rastin_kur tabela pérbéhet vetém nga gérma t& veguara, simbole, logo gpo figura té vendosura, €
gdhendura, apo t& pikturuara mbi njé sipérfaqe ekzistuese, si mur, fasad¢ t& jashtme t& ¢do lloji,
shtvllé, kolloné, apo t& ngjashme me to, dhe jo nga njé sipérfaqe e vetme e shtriré 1& shkruar,
stampuar, apo pikturuar brenda saj, e cila vendoset mbi njé sipérfaqe ekzistuese, si bazé vlerésimi
pér llogaritjen e taksés shérben sipérfagja qé zené té gjitha shkronjat, figurat, logo dhe simbolet q&
formojné tabelén.

Kur né sipérfagen e tabelés identifikuese pérfshihen edhe germa, simbole dhe figura pér géllime
reklamimi t& njé apo mé shumé produktesh apo shérbimesh q& furnizohen nga veté njésia ku &shté
vendosur tabela, kjo tabelé vlerésohet si tabelé identifikuese dhe taksa llogaritet pér ké&té kategori
tabele. Né rast t& kundért, tabela vlerésohet si tabelé reklamimi dhe taksa llogaritet pér tabelén pér
géllime reklamimi.

Né rast té pérdorimit nga taksapaguesi t€ mé shumé se njé tabele identifikuese, pérveg atyre
orientuese. vlerésohet si tabelé identifikuese vetém ajo tabelé q& éshté e trupézuar ose jo né njésiné
apo brenda territorit ku ushtrohet veprimtaria e taksapaguesit, ose q& ndodhet m¢ prané njésisé, ose
vetém njé nga tabelat, kur ka mé shumé se njé t& tillé n€ njésiné apo territorin ku ushtrohet
veprimtaria ¢ tij. ('do tabelé tjetér e tillé konsiderohet si tabelé pér qéllime reklamimi dhe taksa

llogaritet dhe paguhet pér kété kategori tabele.
5. Nivelet e taksés sé tabelés sipas kategorizimeve t€ pércaktuara né pikén 2 t& kétij neni, jepen né
aneksin 7, bashkélidhur kétij ligji.

§. Késhilli bashkifak éshté autoriteti i cili vendos nivelin e bazés sé taksés pér ¢do kategon & tabelés
1& dhéné né aneksin 7, bashkélidhur kétij ligji, si dhe miraton procedurén e mbledhjes s& késaj takse.

Tabela nr 10:Kategorité dhe niveli i taksés jepen né tabelén e méposhtéme




Takse tabele per qellime identifikimi, t¢ trupezuar ose o, brendn territorit , ku zhvillohe
perdoret per te reklamuar veprimtarite ¢ te treteve(ku shenohet emri dhe/ose aktiviteti | biznesit)

—.—’d —Ded ne 2m2 Leke/m2 /ne vit 0
b | Mbi2 m2 deri ne 10m2
E thicshte pa ndricim Leke/m2 /ne vit 10.000
3 Me ndnicim te thieshie Leke/m2 /ne vil 15.000
). S . S— — =
| Elcktronike Leke/m2 /ne vil 20,000
¢ WIbi 10m2 deri ne 20 m2 o o
P — I S __)7—1
| E thieshte pa ndricim Leke/m2 /ne vit 8.500
' Me ndricim te thjeshte Leke/m2 /ne vit 12.750
| Elcktronike L.cke/m2 /ne vit 17.000
¢ | Mbi20m2 deri ne 40 m2 |
. . . .
! | - |
E thjeshic pa ndricim Leke/m2 /ne vit 5.500 |
Me ndricim te thjeshte Leke/m2 /ne vit 8.250 ‘
Elcktronike Leke/m2 /ne vit 11.000 1
S I |
& Mbi 40m2 j
| E thjeshtc pa ndricim Leke/m2 /ne vit 4.000 “
' Me ndricim te thjeshte Lcke/m2 /ne vit 6.000 ‘
Elektronike 8.000

ml —1 Takse tabele per gellime identifikimi, jashte territorit , ku zhvillohet veprimtaria ¢ biznesit ne formen dhe permasat ¢ |

‘ tabelave per orientim

Tabele identifikucse

Il | Takse tabele per gellime reklumimi,e levieshme dhe e

‘ palevizshme deri ne (avanin maksimal 35 m2 .

»

'] E thjeshte me /pis ndricim

!'\ I lektronike
funksion

WJ Tabelt né

|

I

Leke/m2/vil : 120
l.eke/m2 /ne vit 22.500
leke/m2 /ne vt 45.000

(& ckspozimeve (¢ ndryshme (¢ hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese




banderola et).

] Te gjitha llojet dhe permasat Leke/m2/dite 1.000

Shenim:

Ne llogaritien ¢ takses per tabelat me te medha se 10m2, shumes se takses se llogaritur per
{, shuma ¢ takses se llogaritur per diferencen e siperfages se

siperfagen deri ne 10m2 do ti shtohe
mbi 10m2 te shumezuar me tarifen perkatese te takses.
- Per subjektet taksapaguese ge vendosin me shume se nje tabele identifikuese,vetem njera nga

tabelat identifikuese do te konsiderohet si e tille kurse tabelat e tjera do te konsiderohen si reklame.

- odo tabele reklamimi ge kalon siperfagen 35m2 do te konsiderohet sikur eshte 35m2 dhe shuma e
takses llogaritet dhe paguhet vetem per kete siperfage pavaresisht madhesise se saj ne m2.

- Ne kategorine e reklames do te kuptojme cdo publicitet ,forme promovimi ge sherben per te
njoftuar, terhequr vemendjen ose joshur bleresit ,te vendosur ne pamje joballore,ne taraca, llozhe,
ballkone.ne pjese te rruges,shtylla etj qe kane permajtje me gellime reklamimi per vete ose te trete.

< Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés ;
-Struktura e ngarkuar pér dhénie leje pér té vendosur tabelé reklamuese Ehté
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit prané Bashkisé bazuar né

kérkesén e subjektit qé do té vendosé tabelé reklamuese.
-Struktura e ngarkuar pér identifikim e ketyre tabelave dhe vjeljen e késaj takse

&shté Drejtoria e Tatim-Taksave t& Bashkisé Kruje.
-Struktura e ngarkuar pér penalitetet pér mos pajisje me leje pér'vendosje tabele '

reklamuese &hté sektori i IMT dhe Policia Bashkiake.

RANGATAKSATENDARA

<i)H 1]

Bazuar né ligjin nr.68/2017 Pér Finacat e Vetéqeverisjes Vendore i ndryshuar.

1. Njésité e vetéqeverisjes vendore marrin njé pérqindje nga taksat ose tatimet kombétare g

realizohen né juridiksionin e tyre, sipas pércaktimeve t€ kétij neni.
2. Taksat kombétare qé ndahen me njésité e vetéqgeverisjes vendore jané:
a) 97 pér qind e té ardhurave nga taksa e kalimit t& sé drejtés sé pronésisé pér pasuriné e

paluajishme pér individé, personat fiziké dhe juridiké;
b) 25 pér qind e 1& ardhurave nga taksa vjetore pér garkullimin e mjeteve t& pérdorura;
¢) 5 pér qind e té ardhurave nga renta minerare, sipas pércaktimeve té béra né ligjin pér taksat

kombétare;

¢) 2 pér gind e & ardhurave nga tatimi mbi (& ardhurat personale.

3. T€ ardhurat e arkétuara nga taksat e ndara transferohen te njésité e vetéqeverisjes vendore deri né
fund té muajit pasardhés.

4. NE rastet e ndryshimeve né politikén fiskale, qé shogérohen me ulje t& niveleve, normave dhe
taksave & ndara, njésité e vetégeverisjes vendore kompensohen financiarisht, né pérputhje me

nivelin e uljes sé t& ardhurave,



;‘/ .n' I' Tk

.1 TAKSA E \<‘jﬂ'

PA LU, AJTESHME

-Taksa mbi kalimin ¢ se drejtes se pronesise per pasurite se palujtshme vendoset per ndertesat
dhe te gjitha pasurite ¢ palujtshme ne castin e kalimit te se drejtes se pronesise mbi to .
-Taksa paguhet nga personi, ge kalon te drejten e pronesise mbi pasurine e palujtshme,

para krytjes se rregjistrimit, ne perputhje me aktet ligjore ne fuqi.
_Baza ¢ takses mbi kalimin ¢ se drejtes se pronesise per ndertesat eshte siperfagja ¢

ndertimit, pronesia ¢ se ciles trasferohet .
Kategorite ¢ ndertesave per efekt te bazes se taksueshme , jepen ne aneksin nr. 3 te ligjit

9632 date 30.10.2006, “ per sistemin ¢ taksave vendore* i ndyshuar .Niveli i takses.
caktohet ne leke per meter katror te bazes se takses . Detyrimi tatimor llogaritet si

shumezimi i nivelit te takses me bazen e tij.
Baza ¢ takses se kalimit te pronesise per pasurite e tjera te palujtshme eshte viera ¢ shitjes se tyre.
Niveli i takses caktohet ne perqindje dhe niveli tregus i takses eshte 2 per gind.

Detyrimi tatimor llogaritet si shumezimi i nivelit te takses me bazen e tij .

 Ndertesa te tjera tregeti e sherbime | 300 ".
- perfshi dhe zyra.
' Ndertesa te tjera 200 |

< Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés :

- Struktura e ngarkuar per perllogaritjen e kesaj takse eshte Agjencia shteterore e
kadastreste Kruje ne cilesine e agjentit tatimor i cili perfiton 3% te shumes arketuar.

Drejtoria e Tatim-Taksave prané Bashkisé ben rakordimet me degen ¢ thesarit dhe

planifikimin e té ardhurave per kete takse.

52 TAKSA'VIETORE EMJETEVE TEPERDORURA.

-Detyrimi pér pagimin e taksés i takon pronarit t¢ mjetit. E ardhura nga taksa, pér ¢do rast,

mblidhet nga strukturat e Drejtorisé sé Pérgjithshme (& Shérbimeve téTransportit Rrugor.

-Njesite e qeverisjes vendore perfitojne 25% te te ardhurave e mbledhura nga taksa vjetore per
qarkullimin e mjeteve te perdorura per mjetet qe jane ne territorin € saj.



_Te ardhurat ¢ mbledhura nga taksa transferohet ne llogari te njesise se vetgeverisjes vendore

deri ne fund te te muajit pasardhes.
-Ne rastet ¢ ndryshimeve ne polit
taksave te ndara, njesite ¢ vetqeverisjes vend
¢ uljes se te ardhurave.

iken fiskale .q¢ shogerohen me ulje te niveleve,normave dhe
ore kompensohen financiarisht,ne perputhje me nivelin

& Strukturat pErgjegjise pr vjeljet e taksis:

- Agjenti tatimor p¥r vjeljen ¢ taksés vjetore pér mjetet ¢ pérdorura éshté Drejtoria
Rajonale ¢ Transportit Rrugor ¢ cila i perfiton 75 % e vieres se takses se arketuar.
Drejtoria ¢ Tatim-Taksave prang Bashkisé ben rakordimet me degen e thesarit dhe
planifikimin ¢ t& ardhurave per kete takse.

—

ncuar dhe veprojné né industrin& minerare, sipas
duhet té paguajé renté

Té gjithé personat fiziké ose juridiké, g€ jan€ & lice
njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjés pér ckonominé,

minerare pér burimet natyrore g€ nxjerr nga néntoka.
*Renta minerare llogaritet si detyrim mujor i Subjektit taksapagues, n& gastin kur ai shet produkte
minerare.

ura nga renta mincrare ,sipas

Njesite e geverisjes vendore perfitojne 5% te te ardhurave te mbledh

percaktimeve te bera ne ligjin per taksat kombetare.
Te ardhurat e mbledhura nga taksa transferohet ne llogari te njesise se vetqeverisjes vendore

deri ne fund te te muajit pasardhes.
kale ,qe shogerohen me ulje te niveleve,normave dhe

Ne rastet e ndryshimeve ne politiken fis
1aksave te ndara, njesite e vetgeverisjes vendore kompensohen financiarisht,ne perputhje me nivelin

e uljes se te ardhurave.

% Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés:

Né rastin e shitjes sé produkteve minerare brenda vendit, struktura pergjegjese per

arketimin e késaj takse éshté Drejtoria Rajonale Tatimore.
Né rastin e eksportit té produkteve minerare struktura pergjegjese per arketimin ¢

késaj takse jane Degét e Doganave né rrethe.
Drejtoria e Tatim-Taksave prané Bashkisé ben rakordimet me degen e thesarit dhe
planifikimin ¢ té ardhurave per kete takse.

'PERSONALE

Detyrimi pér pagimin e tatimit i takon perfituesit e te ardhurave personale.



Njesite e geverisjes vendore perfitojne 2% te te ardhurave te mbledhura nga tatimi mbi te ardhurat

personale.
Te ardhurat ¢ mbledhura nga tatimi transferohen ne llogari te njesise se vetqeverisjes vendore
deri ne fund te te muajit pasardhes.

Ne rastet ¢ ndryshimeve ne politiken fiskale
taksave te ndara, njesite e vetgeverisjes vendore kompensohen fi

¢ uljes se te ardhurave.
& Strukturat ptrgjegjtse ptr vjeljet e taksis:
imit mbi te ardhurat personale eshte Drejtoria

-Agjenti tatimor pEr vjeljen e tat

Rajonale Tatimore.
-Taksave prané Bashkisé ben rakordimet me DRT e degen e thesari

.ge shogerohen me ulje te niveleve.normave dhe
nanciarisht,ne perputhje me nivelin

Drejtoria ¢ Tatim
dhe planifikimin e t& ardhurave per kete takse.

NI ETARIEA VENDORE s STl oiidadion e ot

Mbeshtetur ne nenin 35 te ligjit Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™ |
ndryshuar, si dhe nenit 14 te ligjit 68/2017 **Per financat e vetqeverisjen vendore™,

Nijesite e qeverisjes vendore kane te drejte te vendosin tarifa per nje sherbim ge keto njesi ofrojne
apo per nje te drejte ge u jepet individeve, personave fizike dhe juridike. .

Ne mbeshtetje te ligjeve te siper cituar ,Bashkia krijon t& ardhura nga tarifat vendore si:

\VE PUBLIKEDHE™

1.1.Tarifa pér zénien ¢ hapésirave publike pér géllime biznesi

Tarifa llogaritet si detyrim mujor nga personi ndaj t& cilit lind detyrimi pér ta paguar nj& detyrim &
illé. Baza e tarifés pér zénie t& hapsirés publike &shté sipérfagja né m2, e cila pérdoret nga individé
dhe subjekte pér qéllime té veprimtarisé s€ tyre, e dhene me kontraté nga Bashkia.

Tarifa pér zénien e hapésirés publike nuk zbatohet pér hapésirat qé nuk jan€ n& prongsi dhe nén

administrimin e pushtetit vendor.
Késhilli Bashkiak vendos pér nivelin, rregullat bazé pér administrimin dhe mbledhjen ¢ késaj tarife,

si dhe mund té caktojé nivele té ndryshme té késaj tarife, sipas nivelit t& zhvillimit t& veprimtarisé

sé biznesit né zona t& ndryshme té gendrés sé€ banuar.
Bazuar né diskrecionin e dhéné nga ligji 68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore” pér

Basl?kini.‘ Krujé propozojmé qé tarifa bazé pér zénien e hapésisrés publike (€ jet€ 60 lek&/m2 né
muaj.
Konkretisht:
/'\ -Tarife per zenien ¢ hapesirave publike per gellime biznesi per siperfaqet e zena si trotuare ¢ te
tiera te ngjashme me to propozojme: niveli baze i tarifés 60 lek&/m2 né muaj.

- Per cdo tavoline te vendosur ne trotuare 200 leke per tavoline /muaj
l? -Tarife per zenien e hapesirave publike per gellime biznesi per siperfaqget e zena jo trotuare e te
tiera te ngjashme me to propozojme: niveli baze i tarifes 60 leké&/m2 né muaj.



& Strukturat pérgjegjise ptr vjeljet e detyrimit, dhe procedurat qe ndigen:

rin AMTP ngarkohet pér
j tarife si dhe publikimin e tyre.

péreaktimin e sipérfageve/hartave té

-Per piken 1.1:Drejto

parcelave objekt i kiésa
- Drejtoria Juridike hartimin e kontratave

¢ Tatim Taksave Vendore prant Bashkisé Kruje ngarkohet pér vjeljen ¢

-Drejtoria
taksé&s

» Ményrat ¢ pagesés:
publik

|. P&r rastin ¢ pérdorimit & hapesirave

hehen sipas percaktimeve ne kontraten ¢ lidhur midis bashkise dhe perd
> Pér rastin ¢ pérdorimit & hapesirave publike me géllim organizimin ¢ spe
1 ndryshme, pagesa béhet me marrjen e Lejes pér Ushtrimin e Aktivitetit, e ¢
3 Leja jepet vetem pasi te jete vertetuar kryerja se pageses se tarifes nga personi qe merr lejen.
4. Pér rastin ¢ pérdorimit & hapesirave publike me géllim ushtrimin e aktivitetit tregtar né Tregjet
Publike q¢ administrohen nga Bashkia, tarifa &hté mujore dhe pagesa ¢ saj béhet brenda dités s&

fundit t& muajit pérkatés prané Bashkisé.

¢ me qéllim ushtrimin e aktivitetit tregtar, pagesat
oruesit te hapesires publike.
ktakleve ose panaireve
ila jepet nga DPKZHT

ndérlidhése, apo t& shérbimit informatik, tarifat vendore

vendosen vetém né rastin kur subjektet pérdorin rrjetet infrastrukturore, si tubacione, kanale etj,
tf cilat jané ndértuar dhe g€ jané né pronési t& njésive t& vetégeverisjes vendore. T€ ardhurat e
siguruara prej tyre shérbejné pér pérballimin e shpenzimeve per mirémbajten e rrjetit né

pérdorim.

1-Pér mjetet kabllore telefonike,

pér ‘rrje_t_fej't‘:,kﬁbllore telefon
22 informatik =
! 1 ' Per linjat ajrore
‘2 P - . . B
|  Per linjat nentoksore 7 - 20 lek/ml/vit J

ol T
» Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e detyrimit, dhe procedurat qe ndigen:

St 2 vz
ruktura e ngarkuar pér dhénie leje pér shtrirjen ¢ linjave, rrjetet kabllore telefonike,

nd'e'r:lidhése, apo té shérbimit informatik éshté:
-Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit te Zhvillimit (& Territorit prané Bashkisé Kruje



Procedurat per leje fillojne bazuar n& kérkesén ¢ subjektit q¢ do & shtrirje rrjeti, bashkengjitur
projekti me gjatesine lineare te linjes qe do te shtrihet, dhe gjithe dokumentacioni tekniko-ligjor.
Territorit prané Bashkis¢ Kruje, né kontratén

-Drejtoria ¢ Planifikimit dhe Kontrollit te Zhvillimit & T g
q¢ lidh me Subjcklill pér zbatimin ¢ Icjis pér shtrirjen e rrjetit, do ¢ shénoje detyrimin e subjektit
pér & paguar tarifen sipas pikes 2. “tarifa pér rrjetet kabllore telefonike, ndérlidhése, apo 1€

shérbimit informatik™
_Tarifa llogaritet si detyrim vjetor i taksapagues

ne meter linear ) me tarifen viera lek /mi/vit.

» P& rastin kur : per mjetet kabllore telefonike, ndérlidhése, apo t¢é shérbimit informatik,
subjektet nuk pérdorin rrjetet infrastrukturore, si tubacione, kanale etj, t& cilat jané ndértuar
dhe q¢ jand n¢ prondsi & njdsive & vetéqeverisjes vendore, detyrimi tatimor do te llogaritet
sipas llojit te siperfages truall dhe/ ose hapesires se perdorur.

» Per rastet kur subjektet qe kane shtrirje te rrjeteve kabllore telefonike, ndérlidhése, apo t€

shérbimit informatik dhe nuk kane paraqitur dokumentacionin tekniko-ligjor( leje ndertimi)

it duke shumézuar bazén e takses (siperfagen

do te tarifohen referuar paragrafit 1.

» Detyrim tatimor vjetor i taksapaguesit llogaritet duke shumézuar bazén e takses (siperfagen
ne meter katrore, ¢ cila llogaritet duke shumezuar gjatésiné ne meter lincare here gjeresine
pér metér linear) me nivelin tregues té takses/tarifes sipas percaktimit te llojit te siperfages

truall ose / dhe hapesires se perdorur.,

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés éshté Drejtoria e Tatim Taksave Vendore
prané Bashkisé Kruje

» Meényrat e pagesés:

Pagesa e tarifés s& llogaritur behet sebashku me taksat e tarifat e tjera sipas afateve te vendosura ne

paketen fiskale.

Ne kete tarife do te kuptojme te gjitha sherbimet te ofruara nga Bashkia Kruje, te tilla si:

- Pastrimi i gytetit.

- terheqja e mbeturinave urbane dhe rurale.
- mirmbajtjae K.U.Z,

- mirmbajtja e rrugeve e lulishteve.

- mirmbajtja ¢ varrezave.

- mirmbajtja e shkollave e].

Zanﬁfs sé sherbimeve publike i nénshtrohen t& gjithe familjet, personat fiziké dhe juridiké, per cdo
adrese kryesore dhe dytesore,vendas ose 1& huaj, q¢ banojné dhe/ose ushtrojné veprimtari ekonomike

brenda teritorit t& Bashkisé s¢ Krujes.



 Tarife sherbimi 2300 lek/vit

1500 lek/ Vit

Tabela nr 14: Tarifa ¢ sherbimit publik per cdo subjekt

0 leke/vit, fshatrat ku
nuk ofrohet sherbimi.

NIVELIlI TARIFES SE SHERBIMIT
. . ‘ ™ ’
W, (Te kiasifikuar ne
( Te Kiasifikuara/rregjistruara ne kategorine BM sipas
kategorinene biznes vogel me tvsh, informacionit te
BZNES | shpk) ardhur nga DRT)
Kategoria e Biznesit VOGEL !
ZONA A ZONA B ZONAA | ZONAB
Tregti artikuj te ndryshem,industrial,
ushgimore etj 7500 30000 20000 120000 70001
Profesione te lira 7500 30000 20000 60000 4000/
Bar —kafe,fast-food,piceri,prodhim brumi.etj 10000 30000 20000 120000 7000
Qender-internet,lojra per
femije,kancaleri,etj 7500 30000 20000 120000 7000
Mish,peshk etj 12500 30000 20000 120000 7000
Farmaci, farmaci bujgesore,klinika
stomatologjike, laboratore mjeksore, etj 30000 70000 4000
Poliklinika mjekesore 150.000 120.00
Agjensi doganore, kembim valute, ,agjensi
turistike,sigurimi,etj 30000 60000 4000
Makinat me gera et] 30000 120000 7000
PF me nje
Transport udhetaresh, taxi, ne linje, etj mjet
transport mallrash ( (7500) 30000 30000 120000 7000
Te tjera prodhim ,tregti, sherbime te
| ndryshme te paklasifikuara. 7500 30000 20000 120000 7000




Njesi sherbimi,restorante, hotele ,bujtina e

20000

120000

70000

te ngl'ashme
Linja prodhimi/ perpunimi te produkteve

30000

120000

70000

ushgimore/industriale

50000

120000

70000

Impiante,thertore et te ngjashme
Prodhime Bujgesore, mbarshtrime blektorale

7500

20000

¢ te ngjashme

20000

111N

120000

Prodhim/ tregtim mobilje

Perpunim/trgtim duralumini, melale, druri,
tapicerie, letre, kartoni,plasmas,servis
makinashi ey te ngjashme me to

30000

20000

120000

Njesi tregtimi lendesh djegese, hidrokarbure

12500

50000

120000

et) te ngiashme me to

Tregti materiale te ngurta,,cemento,hekur,
dru zjarr,lende drusore,import-eksport etj,

12500

50000

30000

120000

Prodhime konfeksione, Pune dore fasoneri e
te ngjashme me to

7500

30000

20000

100000

Te tjera prodhim,tregti e sherbime sipas
volumit te punes e vendndodhjes.

2000

5000

20000

1.Subjekte ne fushen e ndertimit( per seli)

20000

50000

30000

120000

2.Sub. ndertimi (kontrata me
inves.privat/,institucione etj) sipas vleres se
investimit, dhe kohezgjatjes se kantierit te
ndertimit /kontrates leke/kantier/vit

-Per viere investimi deri ne 5,000,000
leke/kantieri ne vit

-Per viere investimi deri ne 5,000,001-
10.000.000 leke/kantieri ne vit

-Per viere investimi deri ne 10,000,001-
15.000.000 leke/kantieri ne vit

120000

-Per viere investimi deri ne 15.000.001-
20.000.000 leke/kantieri ne vit

150000

B I ¢

-Per viere investimi deri ne 20.000.001-
50.000.000 leke/kantieri ne vit

180000

-Per viere investimi deri ne 50.000.001-
100.000.000 leke/kantieri ne vit

300000

-Per viere investimi 100.000.001 -
200.000.000 leke/kantieri ne vit

400000

-Per vlere investimi mbi 200.000.000
leke/kantieri ne vit

500000

-Njesi te perpunimit e tregtimit te mermerit
elj.

175000




ne 32ubject te lejes se shfrytzimit per
ushtrimin te aktivitetit minerar.

Per cdo 32ubject zoterues te lejeve minerare

120000 i
Per cdo 32ubject karriere, nxjerrje, tregtim
_arvgji‘l.e,(shluﬁ),zhavorre etj te ngjashme 200000
Per cdo subjekt karriere nxjerrje e tregtim
guri(Gurore) 350000
Per cdo subjekt karriere e nxjerrje e W
perpunim guri(prodhim e tregtim inerte) 450000 l
Per cdo subjekt prodhim e tregtim I|
asfalto/betoni e te ngjashme me to 300000 |
Fabrikat ekzistuese e prodhimit me argjile, e &
te tjera te ngjashme. 1.100.000 |
Te tjera fabrika prodhimi sipas llojit e “
volumit te punes ge kryejne. 600.000 |
Fabrikat ekzistuese te prodhimit te ‘\
cimentos. 8.000.000 |
\
Te tjera subjekte sipas volumit te punes 200.000 |
|
Institucione jopublike te |
afsimit(shkolla,kopshte,cerdhe), 10000 30000 | * 20000 ‘60000 60000 |
|
i
Banka, institucione krediti e te ngjashme, 1
Albtelecom,abcom, kompanite celulare, 200000 150000 |
Subjekte sherbimesh dhe njesi te tjera( ge
nuk perfshihen ne kategorite dhe
nenkategorite si me lart), posta sh.a,
ossh,ost, fshu etj te ngjashme 100000 100000 200000 100000
I
Subjekte te tjera VIP (te paklasifikuara) 600.000 l,
1
Muzeu Kombetar"Gjergj Kastrioti |
Skenderbeu" 300.000 |
Spitali Kruje, materniteti,et] 220.000 \
Drejtoria e shendetit publik, Agjensia ADISA, \
Institucionet e Vuajtjes se Denimit, ASHK 120000 70000
Thesari 70.000 J
Institucione te tjera 40000 \
Te gjitha personat ge evidentohen ne terren
duke ushtruar aktivitet tregtatr te
parregjistruar ne QKB 10000
Shenim:

Subjektet e ndértimit me Kontrata me investitore privat/ institucione etj, sipas vleres se
investimit dhe kohézgjatjes sé kantierit & ndértimit pérfshihen 1¢ gjithé ata subjekte (OE



/BOE)qé kryejné investime né territorin ¢ Bashkisé, sipas lejes s& ndértimit ose dhe /kontrates

se lidhur,pavaresisht selise.
-Llogaritja e tarifés se sherbimit publik béhet sipas vleres s€ preventivit dhe detyrimi fillon
me zbardhjen ¢ lejes se ndertimit/ose fillimin ¢ punimeve/nenshkrimit te kontrates, deri né

momentin e dorézimit nga subjekti prané strukturave 1& Bashkisé 1& kérkesés-aplikim pér leje
perdorimi/procesverbalit te perfundimit te punimeve /ose marrjes ne dorzim te objektit.

Drejtoria ¢ sherbimeve publike eshte pergjegjese per te venien ne dispozicion te DR se Tatim-
Taksave, harten ¢ zones(fshatrave ) ku ofrohet ky sherbim.

& Struktura pér vjcljen e késaj tarife eshte :
Per taksapaguesit familjare- Zyrat e taksave ne Njesia administrative perkatese

Per taksapaguesit subjekte tregtare -Drejtoria ¢ Tatim Taksave prane Bashkise
Afati i pageses se tarifes eshte data 31.12.2026

Perjashtimet nga tarifa e sherbimit:

1. Personat, te cilet kane te ardhura nen minimumin jetik, sipas kritereve te percaktuara ne nivel

kombetar (trajtohen me ndihme ekonomike).

2. Veteranet

3. Invalidet e punes dhe te luftes '

4. Perfituesit e ndihmes ekonomike

5. Te verbrit

6. Te semuret paraplegjike dhe tetraplegjike

7. Te perndjekurit politike

8. Jetimet

9. Komunitetet fetare, shoqata bamiresie.

10.Familjet ne fshat (ge nuk ofrohet sherbimi)

11.Familjet e prekura nga fatkegsia natyrore ,qe trajtohen me bonus geraje nga Bashkia.
Keto grupe duhet te dorezojne prane zyrave te taksave deshmine e gjendjes se tyre me

kushtin ge te jene kryefamiljare.

Subjekte te tarifes se ndricimit jane familjaret qe u ofrohet sherbimi dhe personat fizike ose

Juridike, vendas ose te huaj, e ushtrojne veprimtari brenda territorit te Bashkise Kruje .

Kjo tarife paguhet per ¢do njesi ku ushtron aktivitetin subjekti.



Detyrimi per tarifen ¢ ndrigimit eshte vjetor.

:Tabela nr 15: Tarifa ¢ ndricimit per edo familie
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Per cdo familje

200 lek/vit 100 lek /Vit

&r cdo subjekt Biznes i vogel pa tvsh

500
 Per cdo subjekt Biznes ; vogel te klasifikuar BV me TVSH 1.000
. Prodhim, tregtimi,sherbimi BM subjekte tenderuese me kontrate, 5000
. Subjekte te Uera,juridike, institugione 5 5000 .
‘ Bankat ¢ institucione te ngjashme me to, 30.000
. Kompani celulare, Posta .Osshe, Fshu,Muzeu Kombetar
| Sut_»_iektete pmfihimil/treglimit/pergunimit te: . _ 30.000
| arg,ds,gurore.menc,mermer.matenal te ndertimit dhe te ngjashme me
o
- Subjekte te tjera VIp » tregti/sherbimi e te ngjashme (1 paklasifikuara | 100.000
)
- Fabrikat e prodhimit te cimentos |, sipas vendodhjes e 500.000 O
volumit te punes e te njashme me 10
Te Tjera ( sipas vendodhjes) 3.000
Pérjashtimet nga tarifa e ndricimit

1. Personat, te cilet kane te ardhura nen minimumin jetik, sipas kritereve te uara 1
e : rcakt ne nivel

kombetar (trajtohen me ndihme ckonomike), b

2. Veteranet

3. Invalidet e punes dhe te lufies
4.Perfituesit e ndihmes ekonomike
5. Te verbrit

6. Te semurey paraplegjike dhe

7. Te perndjekurit politike
8. Jetimer

letraplegjike



10.Familjet ne fshat (ge nuk ofrohet sherbimi)
11.Familjet e prekura nga fatkeqgsia natyrore ,qe trajtohen

Keto grupe duhet te dorezojne prane zyrave te taksave deshmine e gjendjes se
kushtin qe te jene kryefamiljare.

me bonus geraje nga Bashkia.

Me kushtin ge keta te fundit te jene kryefamiljare dhe kur ne gjendjen e tyre civile nuk kane femije

ne moshe apo persona te tjere te afte per pune.

Drejtoria e sherbimeve publike eshte pergjegjese per te venien ne dispozicion te DR se Tatim-

Taksave, harten e zones(fshatrave ) ku ofrohet ky sherbim.

& Struktura e vjeljes se detyrimit te kesaj tarife eshte:
Zyrat e taksave ne Njesia administrative perkatese

-Drejtoria e Tatim Taksave prane Bashkise

Per taksapaguesit familjare-
Per taksapaguesit subjekte tregtare
Afati i pageses se tarifes eshte data 31.12.2026

Tarifés sé ujit ( per ujs'jellsat qe nuk jane ne varesi te Ndermarrjes Ujesjellcs Kanalizime 'SH.a), i
nénshtrohen té gjithé familjet, personat fiziké ose juridiké, vendas ose 1€ huaj, q¢ banojné dhe
ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit e Bashkise Kruje.

Tabela nr 17:Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese té tarifés sé ujit jané té shprehura si mé

poshté: _

Kategorite

Per cdo familje 500 leke/muaj

Per cdo subjekt 1000 leke/muaj

Uji per vaditje 3000 leke/HA

& Strukturat e ngarkuara per manaxhimin dhe vjeljen e detyrimit te kesaj tarife

eshte: ,
- Per ujin e pijshem-Njesite Administrative qe kane ne varesi administraten e

ujesjellésit
- Per ujin per vaditje- bordi i kullimit.
» Menyra e pageses:

Pagesa per tarifen e ujit do te behet brenda 30 diteve nga dita e faturimit.

—tyre..me i s




UME QIRA TEOBJEKTEVE DHE

v ———

Baza ligjore : Vendim i KM nr. 54 daté 5.2.2014 "Pér péreaktimin e kritereve, & procedures e t&
ményrés sé dhénies me qira, enfiteoz€ apo kontrata (& tjera (¢ pasurisé shtetérore,( | ndryshuar).

Tabela nr 19:Tarifa per dhenie me gera te objekteve dhe trojeve.

—— — ——

f( itegonte ek “"-7"'1'-“;}1'\‘{ ii‘

Objekte me gera

Troje me gera 100 -
& Struktura pergjegjese per vjcljen e kesaj tarife eshte:
Drejtoria ¢ Administrimit te Territorit Aseteve dhe Pronave ne bashkepunim me
Drejtorine Juridike, per manaxhimin ¢ pasurive , hartimin e kontratave,ndjekjen, e
mbledhjen ¢ te ardhurave,dhe Drejtoria ¢ TTV per kryerjen e procedurave te
arketimit.

Baza ligjore: Ligji nr. 9385, date 4.5.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, t& ndry$huar, VKM nr.
391 daté 21.6.2006 “Pér pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe kullotave” i ndryshuar me
VKM nr 460 date 22.05.2013 * Per percaktimin e kritereve rregullave dhe procedurave te dhe
dhenjes me gera te tokave bujgesore ne pronesi te shtetit”

< Struktura pergjegjese per vjeljen e ketyre tarifave
DAMTP éshté e struktura e ngarkuar per hartimin ¢ dokumentacionit dhe ndjekjen e

pagesés sé késaj tarifé,
Drejtoria e TTV per kryerjen e procedurave te arketimit.

E DPKZHT

{ ELEJES N

S T TCIITRATN
'ER LESH NA' 1\

Tabela nr 20: Tarifa te tjera te DPZHT

Nr | Llojet e Tarifave Njesia matese Viera leke

1 Tarife fikse aplikimi per leje ndertimi/leje Aplikim 10.000
zhvillimi/leje ndryshim projekti/leje shtyerje
afati

2 Tarife fikse aplikimi per certifikate Aplikim 10.000
perdorimi.




3 Tarife fikse aplikimi per Icje te ndryshme me | Aplikim 5.000
deklarate paraprake
| 4 | Tarife per ndertimin e strukturave me L.eke/m2 10
deklarate paraprake per prodhime
bujgesore(sera)
) Tarife per certifikate perdorimi.
— -
a Obijekte deri ne 4000 m2 siperfage ndertimi 15 % E takses se
| v infrastruktures
ST N—
‘b Objekte deri ne 6000 m2 siperfage ndertimi 10% E takses se
infrastruktures
¢ Objekte deri ne 8000 m2 siperfage ndertimi 8% E takses se
infrastruktures
d  Objekte mbi 8000 m2 siperfaqe ndertimi 5% E takses se
infrastruktures

Shenim:

Pér kategorité ku niveli i taksés aplikohet mbi vlerén e investimit, n¢ pérfundim t& punimeve

té kryera sipas lejes sé miratuar, béhet rakordimi i vlerave nga DPKZHT midis situacionit
perfundimtar dhe preventivit fillestar dhe nese ka diferenca mbi vleren e preventivit,
njoftohet subjekti per rillogaritjen e takses se infrastruktures mbi diferencen.

Mosshlyerja e kétij detyrimi pérbén shkak pér pezullimin e procedurave té paisjes me leje

pérdorimi té subjektit”.
< Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés;

Struktura e ngarkuar pér llogaritjen dhe l&shimin e kerkeses per pagesés pér

tarifat éhté DPKZHT

Vendore prané Bashkisé Kruje

r21:Tarifa te tjera pe
| LEJE QE LESHOHEN NGA ORGANG
I TRANSPORT UDHETARESH

Ligencé pér kryerjen e sherbimeve né linjé té rregullt
1 qytetése te udhétaréve.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifave &hté Drejtoria e Tatim-Taksave

VY

80.000leke /linje

Ligencé pér kryerjen e sherbimeve né linjé t€ rregullt
2 | rrethqytetése te udhetareve.

3 Ligencé pér kryerjen e sherbimeve 1€ rregullia te

40.000leke/linje

20.000 leke/linje




Licence transporti udhetaresh Taxi.

Certifikate pér kryerjen e sherbimeve t¢ linjave .l ; o2

Certifikate transp udhetaresh per llogari te vetsherbime te
specializuara,etj

7.500leke/mjet
10.000leke/mijet
13.000leke /mijet I /|

Deri 20 vende
Mbi 20vende- 30 vende, B o

E specializuara te udhetareve.
| 4 20.000 leke
| 5
5.1
a
' b
c

Mbi30vende -
n TRANSPORT MALLRASH ) L B
|1 Jlﬁice!‘_bi transport mallrash per te trete e me gera ,5 vjecar 40.000leke
[2 _J_(‘t’_'IL’E“,'(’((’.Z"‘"’ﬂ_’_{?_"’ mallrash per logari te vet/per te Irete » ,
.'Aa_ _J Kapacitet deri ne 10 ton 2500 leke ll
= o 3000lcke-+ton/kapa ‘|\
| b | Mbi 10 ton kapacitet mbajtes citet *100 |

Shénim:
a) Pér dublikaté me t& nj&jtén pérmbajtje dhe afat viefshmérie paguhet 30% e vlerés s€ ploté.

b) Pér rastet e ndryshimeve né ligencé/gertifikaté q& kané té b&jné me elementet ¢ pérdoruesit t&
mietit. fush&s s& operimit etj, paguhet 30% e vlerés sé ploté.

< Strukturat pergjegjese per vjeljen e kesaj Tarife
- Struktura e ngarkuar pér ndjekjen e procedurave dhe miratimin e vendimit per pajisjen
me licence dhe certifikatat perkatese,sipas pikes 1,2 eshte komisioni i ngritur me urdher te

Krvetarit te Bashkise.

- Struktura e ngarkuar pér ndjekjen e procedurave per dhénien e licencave,dhe certifikatave
te tjera pervec pikes 1,2 eshte Drejtoria e Tatim —Taksave.

- Struktura e ngarkuar per leshimin e licencave/certifikatave, perllogaritjen dhe vjeljen e

késaj tarife éshté Drejtoria e Tatim-Taksave

10.000leke/vivmjet/

Automjete masa maksimale e autorizuar mbi3,5Tderi75T

Automjete masa maksimale ¢ autorizuar mbi 7,5 T deri 12T 20000 leke/vivmjet
Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 12 T deri 18 T 30.000leke/vit/mjet
50.000 leke/vit/mjet

Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 18 T deri
Qarkullimi i mjeteve te renda nuk lejohet ne Qytet nga ora

autorizimin e Kryetari i Bashkise.
Shénim: Pérjashtohet nga pajisja me autorizim autobusél e subjekieve 1€ cilat operojné me linja t& rregullta qytetesg si

8.00 deri me 16.00, pa

dhe autobusét pér gellime turistike.
< Struktura pergjegjese per vjeljen e kesaj Tarife



rocedurave per dhnien e autorizimeve eshte Drejtoria

struktura ¢ ngarkuar pér ndjekjen ¢ p
Sherbimit dhe Policine Bashkiake

¢ Tatim Taksave ne bashkepunim me Drejtorine ¢
. Struktura e ngarkuar per perilogaritjen dhe vjeljen e késaj tarife éshté Drejtoria e Tatim-

Taksave

20 leke/ora

a. Per autoveturat
50 Icke/ora

b. Per autobuzat
¢. Tarifa per subjektet ge kerkojne parkim te rezervuar prane

institucioneve te tyre publike ose private ne vende te miratuara
nga Keshilli Bashkiak per lejim parkimi:

Tarifa per nje vend parkim 25 .000leke/vit/vendparkim
Tarifa per me shume se tre vendparkime 15.000 leke /vit/vendparkim

4 Per autovetura te ligensuara per taksi (me vende qendrimi te percaktuara)

-autovetura taksi 4 +1 5.000leke/viv/vendparkim
e. Per autobuza te shogerive te transportit.
! ! 20.000 lek/vivvéndparkim

- autobusé deri nt 30 vende
- autobusé¢ mbi 30 vende 20.000 leke/vit vendparkim

& Struktura pergjegjese per vjeljen e kesaj Tarife
-Struktura e ngarkuar pér miratimin e lejes pér vendparkim té rezervuar dhe pérllogaritjen e
tarifés sé parkimit &hté Drejtoria e Sherbimit ne bashkepunim me Policine Bashkiake

- Struktura e ngarkuarper vjeljen e késaj tarife &shté Drejtoria e Tatim-Taksave

9.3 Tarifa per sherbime /dhenie me gera te ambienteve social kulturore

_Tabela nr 22

A. Pallati i Kultures

r : =
Dhénia me gera e sallés sé koncerteve Leké/Ore pérdorimi T‘

Tarifa pér shérbime né ambjentet social kulturore Leke/Oré pérdorimi Y\ 7 Shuﬂ'\:‘i |
- i - | l
- | J
“Ramiz Kovagi” Krujé 20.000 leke
10.000 leké \

Leké/Ore pérdorimi

‘ Dhénie me gera e Sistemit Audio Leké/Ore pérdorimi |

I Dhénia me qgera e Hollit té Pallatit té Kulturés, Krujé

I

|



| (JBL 1000 Watt, Dynacord)

——

Dhénie me qera e sallés sé koncerteve Fushé - Kruj#é

B.Vlera e biletes per aktivitet Artistike Kulturore

Pér shfagjet e organizuara nga institucionet publike

Pérdorimi i sallave per zhvillime provash

-
Pér Aktivitete Femijesh

l S—

Pér Aktivitete té rriturish brenda rrethit

C. Biblioteka Publike e Qytetit

 5.000 leké

Lek&/Ore pérdorimi

Hapje kartele lexuesi pér femijé

Hapje Kartele lexuesi i rritur

< Struktura pergjegjese per vjeljen e kesaj Tarife
-Struktura e ngarkuar pér miratimin dhe ndjekjen e veprimtarive eshte Drejtoria Arsim

Kulturé Sport

10.000 leké

|
S

Falas |

Falas

|
100 leké |

200 leké ‘,

SE=E

Falas

100 lekeé

- Struktura e ngarkuar per vjeljen ¢ kisaj tarife sipas kerkesave te leshuara nga DAKS

éshté Drejtoria e Tatim-Taksave.

| Lo 'mges.... : 3"

Pér tregétim mallra industriale

1
l |- (s, : " . "
2| Pértregétim mallra ushqimore, fruta — perime, vezé .

3 | Pértregétim mish, peshk.

“ Struktura pergjegjese per vjeljen ¢ kesaj dhe procedurat:
- Struktura e ngarkuar pér miratimin e lejes, dorzimit te hapesires eshte Drejtoria e sherbimit

- Struktura e ngarkuar pér hartimin e kontratave eshte Drejtoria Juridike.
- Struktura e ngarkuar per vjeljen e késaj tarife éshté Drejtoria e Tatim-Taksave



SN (1 bl el

. Tarifa per 7_ Ieje ushtrim verrrle

1 Leje per ushtrim veprimtarie si Lavazh | 5.000 per leje .
2 Leje per ushtrim veprimtarie si Parking per automjete 5.000 per leje = ﬂ
3 | Leje per ushtrim veprimtarie tregtim ambulant | 5.000 per leje .

|4 | Lejc ushtrim veprimtarie promocionale | 5.000 per leje |

» Struktura pergjegjese per dhenien ¢ lejes dhe vjeljen e kesaj tarife.

Struktura ¢ ngarkuar pér dhenien e lejeve dhe vjeljen e kesaj tarife eshte Drejtoria TTVne
bashkepunim me Policine Bashkiake

[ i S S T 1A W YD R L= o e T T Y 4‘-."“::":1
e Lo e R el S W T
L ———t

e e T D e -.'s‘f"'ﬂ' "‘"‘" N e
riia per dhenie leje non stop. - e A "?ti’eﬁ,@".f’_"\4 Yt

Ll .-Bar — restorante (ku zhvillohen ceremoni), diskoteka,etj 30000 .
' 2 | - Karburante 30000
'3 | -Bar—Bufeetj 10000 l

Tarifé “leje non stop” &shté tarifé e cila do té paguhet nga subjekte t& cilét do t& ushtrojné
veprimtariné e tyre mbas orés 23.00 dhe g& do té pajisen me lejen pérkatese pér t& zhvilluar

aktivitetin e tyre mbas kétij orari.
Leja non stop do tu jepet atyre subjekteve té cilét mé paré e kané kérkuar kété leje nga Bashkia
Kruje.

& Struktura pergjegjese per dhenien e lejes dhe vjeljen e kesaj tarife.

Struktura e ngarkuar pér pranimin e kerkesave,verifikimin dhe dhénie e “leje non stop”
eshte Policia Bashkiake

-Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifes eshte Drejtoria TTV .

Bazuar né ligjin nr.8450, daté 24.2.1999 “pér pérpunimin, transportimin dhe tregétimin ¢ nafies,
té gazit dhe nénprodukteve t& tyre” t& ndryshuar me ligjin nr 9218, dat& 08.04.2004 , si dhe né v k
m nr. 129,daté 18.03.1999 “pér progedurat dhe kushtet per dhénien e lejeve e t& autorizimeve per
tregétimin e naftés, (& gazit e & nénprodukteve (& tyre” t& ndryshuar me vendimet e késhillit t&
ministrave nr.
170, daté 25.04.2002 & nr. 563, daté 27.08.2004 “per disa shtesa dhe ndryshime pér progedurat dhe
kushtet pér dhénien e lejeve ¢ (€ autorizimeve per tregétimin e naftés, t€ gazit e €
nénprodukteve t& tyre”,vkm nr. 970, daté 02.12.2015 pér “pércaktimin e procedurave dhe t&



kushteve pér dhénien e ligencave i
PET tregétimin e nafiés bruto dhe n¢ "
me  vkm 344 date 19.04.20l7.“pcr disa shiesa ¢ ndryshime ncnv'l,(r:\d‘::"c::t:f ::J :;c_l’l(’)ysl:‘l:;

Bashkia Kruje jep ligence PEr person: idi : -
. personat juridike (& cilg ushirojné veprimtaring e i s

e !car.lamante_\{e PEr automjete (stacionet e shitjes s@ karburanteve) dhe mx:;f':nlffmwz lreg{!tlmln

(nj&sité e shitjes s¢ lEndéve djepése) né territorin e kesaj Bashkie . d ve djegése

abell nr 26:Tarifa te tjera per leje qe leshohen nga Bashkia Kruje
R | RS . nRae :’l:‘-'“::"l::,l ' nafté b B .

‘ Dh(fnie dhe pérséritie licence Per stacionet ¢ shitjes s¢ karburanteve,
y " £azil @ IEngshdm & naftes, por automjetet, dhe vajrave lubrifikante

| 200.000 1.000.000
Leké leké

|

o

| Dhenie dhe perséritje licence PEr njésit e shitjes s& lendéve djegese,
| PEr veprimtaring e tregtimit pér pérdorim nga konsumatorét fundoré (
' bombula gazi). 40.000 Leké | 200.000 Leké

% Struktura pergjegjese per vjeljen ¢ kesaj Tarife

-Struktura e ngarkuar pér kontrollin e subjekteve
identifikimin e subjekteve te palicensuara eshte Policia Bashkiake dhe Drejtoria e Tatim

Taksave
-Struktura e ngarkuar per vjeljes e tarifes dhe pajisjes me licence eshte Drejtoria e Tatim-

Taksave Vendore.

per pajisjen me kete Licence dhe

Baza ligjore ku do te referohemi, VKM nr 559 date 29.07.2022 , Per percaktimin ¢ cmimcv.e dhtf
tarifave per dhenjen ne shfrytzim/perdorim te fondit pyjor kombetar, per veprimtari ekonomike si

dhe per prodhime drusore dhe jo drusore pyjore.

< Struktura pergjegjese per vjeljen e ketyre tarifave eshte:

-Sektori i pyjeve prane Bashkise Kruje per llogaritjen ¢ ndjekjen e pagesave te ketyre
tarifave. o
-Drejtoria e Tatim-Taksave Vendore per kryerjelf e .procedurave te arketimit te
ketyre tarifave sipas kerkesave te leshuara nga sektori Pyjeve.



Te gjitha tarifat ge do te aplikohen nga ky sektor do ti referohen bazes ligjore si me poshte:
Baza ligjore: ligjin nr. 152 dt 21.12.2015 * Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi™ dhe
Vendimit 285, date 27.06.2002. * Per tarifat e sherbimeve ge kryhen Policia' ¢ mbrojtjes nga zjarri
dhe shpetimit ndaj shtetasve dhe personave, juridike e fizike, vendas e te huaj .

& Struktura pergjegjese per vjeljen ¢ kesaj tarife eshte:

-Scktori i MZSH pranc Bashkise Kruje per perllogaritjen e kesaj tarife.

-Drejtoria ¢ Tatim-Taksave Vendore per arketimin e ketyre tarifave sipas kerkesave
te leshuara nga scktori MZSH.

11.Té Ardhura Nga Privatizimi

Baza ligjore p&r 1& ardhurat nga privatizimi: VKM Nr. 614, Daté 7.7.2015 “Pér pércaktimin e
procedurave t€ privatizimit & banesave dhe objekteve & kthyera né fond banese, me vendime 1€
organeve 1€ geverisjes vendore, né pronési 1& njésive té geverisjes vendore dhe té shtetit, ku jané
sistemuar me strehim banoré & pajisur me autorizim nga organet kompetente

- T¢ ardhurat nga privatizimi paguhen nga pérfituesi i pronés .

< Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifave:
Komisioni i privatizimit prane Bashkise

I Léshim vértetimi pér banor lagjeje 0 leke
2 Léshim vértetimi pér té pastrehét 0 leke

3 Leshim vertetim page 100 leke
4 Leshim vertetimesh archive 200 leke
5 Leshim Dublikate AMTP 3.000 leke

6 Tarife per shitje prone (toke bujq) 5.000 lek/dy
7 Vertetim debitori per subjektet 500 leke

8 Dhenie autorizimi per pensionistet 0 leke.

&

RATIVE DHE DENIME]

y =4

Gjoba per demtimet dhe nderhyrjet ne infrastrukturen
rugore




rl Bllokim rruge dhe trotuari Leke/ml
— e 10.000 lek/ml
2 | Demtim,garje Leke/m2 P —
B 3. ck/m2
3 | Ndotje trotuari nga demtimi Leke/m2 {4500 el —
4 Vjedhje zgare Leke/cope 15,000 lek/cope -
5 .l Viedhje
1 pusete |eke'cope 20 000 lek/cope
I Il Gioba per demtimet dhe nderhytjet ne rrjetin elekirik - -
|| uor
I Voasta tabid = A + -
| 1 1‘ Demtim i ndriguesve Leke/cope 10.000 lek/cope
2 Perdodmishtylhvesisuponpcrmomiminc - o ITO&)leI/ —
» . CO|
' reklamave, kapjen ¢ kabllove Leke/cope e
3 Nderhyrjet ne kuadrin ¢ komandimit Leke/cope 20.000 lek/cope o o
Il Giobaper demtimet dhe nderhyrctne rrjetin ¢ i |
ujesjellesit dhe kanalizimeve
== ‘ .. ’ - e ——
1 | Lidhje te pamiratuara n¢ tubacion Leke/cope 20.000 lek/cope
=i | (1 o sl
2 | Demtim i pusetave Leke/cope 20.000 lek/cope '
| 3 ' Demtim i tubacioneve nga punimel g¢ kryhen me ose 20.000 lek/cope ;
pa leje. Leke/cope i
, ‘
IV | Gjoba per demtim fasade Leke/m2 5,000 lek/m2 |
- =
| V | Gjoba per demtimet dhe nderhyrjet ne hapesirat € ,
 gjelberta dhe ato publike |
——— —
| I Demtim,prerje pemesh 20.000 Lek/cope
N /d____,,___—-————__,—“ﬂ_,___._,——— RPN
" 2| Zenie hapesire te gjelberta pa leje 5000 Lek/m2 |
|
(_3 Vendosje posterash pa leje nga kompanite ¢ ndryshme 20.000 lek/rast
I TS . P, e e ]
4 Vendosje labclash.pankartush,lmndcrolash pa leje 5.000 Lek/cope
Gjobe per hedhje t¢ malterigleve inere ne vende te pamiratuard 3.000 Lek/m3
e ,477_,,__,,»-__-._./————"'1
Gjobe per mos pajisje me leje” LEJE NON STOP” 20.000 Lek/rast
»—-—"_‘___'_’———"’_‘_-_~—_4__._~.____-__ - e - -.’_a.———-’——r—’__




e T, 1
Sipas ligjit nr 9780 daté 16.07.2007
“per Inpektimin ¢ nd¢rtimit ** |

VI | KUNDERVAITIET ADMINISTRATIVE QE NDIQEN NGA ndryshuar,n& zbatim té ligjit
IMT-BASHKIA KRUJE nr.107/2014 dat 31.07.2014, néni

46, “P¥r planifikimin e térritorit” i
ndryshuar, ligjit Nr.8402, DATE \
10.9.1998, i ndryshuar, ligjin nr. 10
433, daté 16.6.2011 "Pér |
inspektimin né Republikén e '|
Shqipérisé. '

1

VIl | Gjobat pér shkeljet e konstatuara nga punonjésit e Sipas ligjit Nr.8224,date 15.05.1997
Organizimin dhe Funksionimin e Pol|

policise s& Bashkisé : -
Bashkiake” neni.13

Sipas ligjit Nr.9920,dt 19.05.2008 “PJ
Progedurat Tatimore né Republikén ef
Shqiperis€” i ndryshuar J

Vill | Gjoba nga kontrollet dhe inspektimet tatimore

Sipas ligjit Nr.9920,dt 19.05.2008 “P\

X | Mospagesa e detyrimit tatimor brenda afatit, 0.06% per
Progedurat Tatimore n¢ Republikej

cdo dite vonese, por jo me shume se 365 dite. :
Shqiperisé” i ndryshuar

Pér zbatimin e kétyre penaliteteve ngarkohen t€ gjitha Drejtorité respektive né Bashkine Kruje sipas
funksioneve pérkatése.
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Detyrimet e biznesit pér & gjitha taksat dhe tarifat vendore qé lindin ose shuhen gjat¢ vitit, do &
llogariten né propocion me muajt e ploté € ushtrimit t& aktivitetit.Subjektet paguajngé detyrime pér

taksat dhe tarifa vendore pér ¢do adresé sekondare(njesi).

Ményra e pagesés
1. Pagesa per Taksat e Tarifat e biznesit te behet ne baze te ligjit nr.9632, dhe sic eshte parashikuar
ne VKB

2. Per Bizneset ge kane detyrime tatimore te prapambetura dhe pamundesi financiare per te paguar,
mund te lidhin akt- marveshje te pageses me keste sipas nenit 77 te ligjit nr.9920 “ Per procedurat

tatimore ne Repupliken e Shqiperise”

3. Subjektet me detyrime tatimore vjetore ne vlera te medha mund te bejne pagesa pjesore e
detyrimit tatimor. Pagesa te behet | deri 4 keste por jo me vone se data 31.12. e vitit fiskal .

4.Afati i fundit i pageses se detyrimeve tatimore vjetore eshte sipas rasteve te percakluara me
siper per ¢do tarife deri me 31 .12.2026.



5.Subjektet BV ¢ BM ge ne pamundesi financiare (duke analizuar situaten aktuale te aktivitetit te
tyre) nuk mund te paguajne ne menyre te menjehershem detyrimet tatimore sipas afatit, ju jepet

mundesia e pageses me keste deri ne date 31.1 2.2026.
do te veprohet ne baze te ligjit 9920 “Per Procedurat

6.Per mospagimin ne afat te detyrimit tatimor
huar. Tatimpaguesi q¢ brenda afatit & parashikuar nuk

Tatimore ne Republiken e Shqiperise™ i ndrys
paguajne shumén e detyrimit tatimor detyrohet (& paguajé njé gjobé, 1& barabarté me 0,06 pér qind

1& shumés se detyrimit t& papaguar pér ¢do ditg, gjatd st cilts pagesa nuk &shté kryer. N asnjé rast,
gjoba nuk llogaritet pér nj¢ periudhé mé (& gjaté se 365 ditd¢ kalendarike.

7. Cdo Drejtori prane Bashkise Kruje eshte pergjegjese per realizimin e planit te te ardhurave te

planifikuara per vitin 2026 sipas percaktimeve ne kete vendim,

8 Ngarkohen specialistet e detyrimeve dhe inspektoret e terrenit te DTTV per vjeljen e te gjitha
detyrimeve tatimore te vitit ushtrimore te prapambetura qe kane taksapaguesit, biznes i

madh dhe i vogel. .
9.Ne rastet kur eshte e nevojshme te angazhohet edhe struktura te tjera ne Mbeshtetje te Drejtorise
se Tatim-Taksave per vjeljen e detyrimeve te prapambetura.

10. Per cdo lloj tjeter detyrimi i paparashikuar ne kete vendim, do te veprohet sipas akteve ligjore
ne fuqi.

-

-Ankimi i taksapaguesit né nivel vendor, kundér vendimit apo veprimit t& zyrés s& taksave, béhet te
struktura vendore e apelimit tatimor, sipas kritereve dhe rregullave 1€ vendosura nga késhilli

bashkiak, né pérputhje me nenin 4 t& kétij ligji. Taksapaguesi ka t& drejté t& ankohet né gjykaté
kundér vendimit té& strukturés s& apelimit tatimor né& bashki. Ankimi paragitet me shkrim prane

N AN .
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struktures vendore te apelimit tatimor dhe p&rmban.

a) emrin, adresén dhe NIPT-in e apeluesit;

b) vitin tatimor, me t€ cilin lidhet apelimi;

¢) natyrén dhe shumén e tatimit ose gjobés qé gshté subjekt apelimi;

d) baza ku mbéshtetet apelimi.
Subjekti duhet te permbushe kerkesat ¢ ligjit per parapagimin e detyrimeve perpara depozitimit te

ankimit administrative.
Procedurat e apelimit dhe procedurat e shqyrtimit té apelimit tatimor, bazohen né pércaktimete béra
né Ligjin “Pér Procedurat Tatimore” dhe né Udhézimin e Ministrit t& Financave né zbatim 1€ tij.

-Yllka Kukalaj Z.V/Kyetar i Bashkisé
-Lindita Tagi Drejtore e Taksave dhe Taril. Vendore
-Hamdi Zaja Drejtor Kabinet)




-Sabije Seseri Drejtor Burimeve Njerézore, @W/P‘z

-Genc Halili Drejtor i Juridike&Prokurimeve

-Esat Farruku Drejtor i Financés

-Ergys Sallaku Drejtor PKZHT

-Erisa Daci Drejtore MTP

-Elis Hysa Drejtor A-K-S g’

-Edi Salaj Drejtor i Sherbimeve'

-Xhavit Mullahi Pérgjegjés SMC

-Agron Stafuka K/Inspektor IMTV

-Artan Gjergji Pérgjegjés Sektori i eve

Mahmutaj Pérgjegjés Sektori i Pyjeve
Pergjegjes Bordi Kullimit
Drejtore Shérbimit Social

-Fehmi
-Klodian Laska
-Ilira Suta




